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Cyklus koncertů s nahlédnutím do historie
Sopranistka Markéta Fassati a její hosté

Říjnový koncert  
VEČER EVROPSKÝCH MELODIÍ

pondělí 2. října 2023 od 18 hodin

Kostel sv. Ducha
U Sv. Ducha, Staré Město, Praha 1

Markéta Fassati  –  soprán
Siempre Nuevo –  kytarové duo 

Matěj  Freml & Patrick Vací k

Kostelní slavnosti

www.praha1.cz       www.kostelnislavnosti.cz

Vstupné dobrovolné
Koncert je pořádán ve spolupráci s Prahou 1

Koncert inzerát 95 x 134 říjen.indd   1 08.08.2023   13:28:06

Truhlářská 8, Praha 1

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
JEDNIČKA NABÍZÍ ŠIROKOU ŠKÁLU 
VOLNOČASOVÝCH KROUŽKŮ 

výtvarné taneční sportovníhudební

divadelní jazykové různé

Aktuální nabídku všech kroužků a online 
přihlašování naleznete na www.svcjednicka.cz/krouzky 

www.svcjednicka.cz

SVČ Jednička svcjednicka

DÁLE PRO VÁS PŘIPRAVUJEME

11. září |  Den kroužků v Jedničce – ukázka připravovaných kroužků na školní rok 2023/24

18. září |  Zahájení kroužkových aktivit – 1. týden kroužků a lekcí

25. září |  Češi v Antarktidě – cestovatelský večer s RNDr. Hynkem Adámkem

SVC1_inzerce_95,5x134mm.indd   1 12.07.2023   15:42
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V SOBOTU 16. ZÁŘÍ 2023 OD 14 DO 20H.  
PROBĚHNE V PARKU NA KAMPĚ V PRAZE

Ú Č I N K U J Í :  
Horňácká cimbálová muzika Kubíci s primášem Petrem Kubíkem,  

Horňácká muzika Petra Mičky, taneční soubor Lipovjan,  
ženský sbor z Javorníka, mužský sbor z Kuželova,  

sólisté Martin Škodák, Jožka Slovák, Jakub Šácha, Jiří Miškeřík,  
Eva Tučková s dcerou, Andrea Zemanová a další…

J A KO  H O S T É  S E  P Ř E D S TAV Í :  
Soubor Štěpnička a Cimbálová muzika Fraj z Veselí nad Moravou (na fotečkách),  

soubor Jasani s muzikou z Blatničky 

M O D E R U J Í : 
Jiří Miškeřík a Tomáš Sečkař

* * * * *
SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA, KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!

V PÁTEK 15. ZÁŘÍ 2023 OD 17H. 
PROBĚHNE V „DOMEČKU“ NA KAMPĚ
vernisáž panoramatických fotografií Dorka Čermáka s názvem Horňácko,  

která bude spojená s malou ochutnávkou pálenek a klobásek.  
O hudební produkci se postará horňácká hudecká muzika.

DOZVUKY
HORŇÁCKÝCH
SLAVNOSTÍ

S P O L U P O Ř Á DA J Í :  
Letní poloha, kavárna Mlýnská, TURAS, Muzikanti z Kampy a Agentura Ant. Vrby…  

Za pomoci Městské policie, Dobrovolných hasičů, Musea Kampa,   
KC Kampa, Vojanovy sady s. r. o. a Malostranských novin.

V I TA J T E !
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Akce se koná za finanční spoluúčasti MČ P1. Projekt je realizován s podporou hl. m. Prahy.

akTualiTy

FOTOsTRaNa

NOVá kOMuNiTNí zahRaDa

ŠkOlsTVí 

zMěNa kliMaTu a PřílEžiTOsT MěsT

ROzhOVOR s MísTOsTaROsTOu 
TOMáŠEM hEREsEM
DáVEjTE si POzOR Na PODVODNíky

PřEDsTaVujEME DPs V DlOuhé ulici

FOTOsTRaNa 
PODPORujEME NaŠE žiVNOsTNíky

NaŠi žiVNOsTNíci

bEzPEčNOsT

DNy EVROPskéhO DěDicTVí

MísTNí PaRlaMENT

zVláŠTNí PřílOha

ROzhOVOR s PaVlOu a OlGOu MichálkOVýMi

Příběhy NaŠich sOusEDů

OsObNOsT PRahy 1: DaN hRubý

ROzhOVOR s PaVlOu NiklOVOu, 
řEDiTElkOu žiDOVskéhO MuzEa V PRazE

Vycházka s PRaGuE ciTy TOuRisM

NaŠi PTáci

hisTORiE PRahy 1:  
kDyž DOMOVNicE PROMluVila, hOlEčEk FuNěl
MísTa kulTuRy: DiVaDlO ViOla

NOVé čEské kNihy

PROjEkTy PRO Vás

PROjEkTy PRO sENiORy

iNFOsERVis

křížOVka

VíTáNí ObčáNků

Milí sousedé!
Ve chvíli, kdy píšu tyto řádky, už několik dní prší. Obyčejně 
to tak nebývá, ale tentokrát mám z deště opravdu radost. 
Mrzí mě samozřejmě, že jsme museli zrušit anebo přesunout 
některé akce, že dětem na příměstských anebo klasických 
táborech velká část programu v závěru prázdnin propršela, 
na druhou stranu, když se za letošním létem ohlédneme, 
nemáme si na co stěžovat. Většinou bylo krásně a teplo, tedy 
spíš horko, a to často až moc. Naštěstí se nám na různých ná-
městíčkách a pláccích každoročně rozrůstají mlžítka a pítka, 
s hlavním městem spolupracujeme na intenzivnějším kropení 
komunikací během horkých dnů a snažíme se postupně roz-
šiřovat množství zeleně. Všichni ale víme, že to nestačí – že 
potřebujeme více zeleně, a to nejen na ulicích, ale třeba i na 
fasádách. A když říkám „více zeleně“, myslím tím VÝRAzNĚ 
VíCE, aby bylo v ulicích opravdu příjemněji a snesitelněji. 
Kromě toho nás – tím myslím Prahu 1 i celé hlavní město – 
dříve či později čekají rozhodnutí v otázce energetické sanace 
budov a obnovitelných zdrojů energie v historickém centru. 

Náš magazín JEDNA vychází se začátkem nového školní-
ho roku, a tak co nejsrdečněji vítám a zdravím všechny školáky 
i předškoláky. Věřím, že si prázdniny krásně užili a že se budou 
v našich mateřských a základních školách cítit co nejlépe. 
V řadě z nich o prázdninách probíhaly různé opravy a velké 
úklidy a školy také v uplynulých týdnech vylepšovaly své 
vybavení. K tomu, aby se v nich děti cítily dobře, je ale nutné 
pečovat rovněž o kvalitu mezilidských vztahů a důrazně hlídat 
i ty nejmenší projevy šikany a destabilizace sociálních vztahů. 
Proto se budou radnice a jednotlivé školy plně soustředit na 
edukativní a preventivní programy a opatření zaměřené na 
šikanu, sebepoškozování, hledání sebe sama apod.

Na závěr se s vámi rozloučím dobrou zprávou pro 
všechny z vás, kteří jste se v ulicích doteď potýkali s většími 
či menšími hromadami koloběžek. S magistrátem se nám 
totiž podařilo dojednat pevnější řád pro tzv. sdílené koloběžky 
a uvedený nešvar by tak měl už brzy být definitivně minulostí. 
Situaci budeme sledovat a v říjnovém JEDNA napíšeme více. 
Držme si palce. 

Krásný zbytek léta!

Vaše starostka
Terezie Radoměřská
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Do Divadelní ulice se vrátilo 
historické schodiště
Replika původního historického schodiš- 
tě usnadňuje od nynějška v Divadelní 
ulici spojení pro pěší mezi Betlémskou 
čtvrtí a Národní. Historické kamenné 
schodiště z Národní do Divadelní ulice 
zaniklo při rozšiřování podjezdu pod 
Národní v roce 1956 a nahradil je tehdy 
průchod objektem Akademie věd. 

Současná replika nádherného 
schodiště vznikla díky zachovalé 
a zdařilé dobové dokumentaci. V sou-
vislosti se stavbou navíc došlo také 
k rozšíření chodníku v Divadelní ulici, 
a to od schodiště po křižovatku s Krocí-
novou ulicí. S rozšířením chodníku bylo 
nutno vystavět novou dešťovou vpusť, 
jež nahradila dosavadní vpusť bránící 
rozšíření chodníku. Nosnou konstrukci 
schodiště pak tvoří stěny z betonových 
prolévaných tvárnic, které jsou vyzděny 
na železobetonovou základovou desku 
o síle 250 mm. Na těchto stěnách jsou 
osazeny žulové samonosné schodišťo-
vé stupně. zábradlí směrem do Diva-
delní ulice je kamenné, a to z božanov-
ského pískovce.

Radnice Prahy 1 zároveň při- 
pravuje rozšíření chodníku na protější 
straně vozovky v Divadelní, které umož-
ní snadnější pohyb vozíčkářů doposud 
obtížně přístupnou lokalitou. 

Rybářský domeček je už více než dva 
roky svěřený Skautskému institutu, kte-
rý v něm provozuje edukační prostor se 
sdílenými dílnami, kavárnou a kultur-
ním programem. A protože je po dvou 
letech čas na zjištění, jak jsou sousedé 
spokojeni s programovou nabídkou 
i samotným provozem, připravilo Od-
dělení strategického řízení a participa-

ce Úřadu MČ Praha 1 několik krátkých 
anketních otázek a vás touto cestou 
žádá o jejich zodpovězení, jež vám 

zabere jen pár minut. 
Těšíme se na vaše 
hodnocení i nápady! 

Otázky naleznete 
pod tímto QR kódem.

Naučit seniory a osoby se 
zdravotním postižením chová-
ní v krizových situacích, před-
cházení trestné činnosti či 

způsobům přivolání pomoci – to jsou cíle 
Senior akademie, série interaktivních bez-
pečnostních přednášek, která odstartuje 
9. října ve 14:00 hodin v klubu Tomášská 
6 a bude se skládat z celkem jedenácti 
pondělků (vždy od 14:00 do 16:00 hodin) 
plných besed o bezpečnostních téma-
tech, ale také exkurzí do policejního ope-
račního střediska, Muzea Policie ČR apod. 

záměrem přednáškového cyklu – po-
řádaného pod záštitou radní pro sociální 
věci a bezbariérovost Ivany Antalové a ve 

spolupráci radnice, Oddělení prevence 
Městské policie hl. m. Prahy a Střediska 
sociálních služeb Praha 1 – také je, aby 
posluchači Senior akademie předali na-
byté znalosti svému okolí, aby i neorgani-
zovaní senioři získali potřebné informace 
k ochraně osobního bezpečí a majetku. 

Účastníci Senior akademie se mohou 
těšit na drobné dárky od městské policie 
a samozřejmě na občerstvení při  
výuce. Poslední přednáška proběhne  
18. prosince a její součástí bude i slav-
nostní předání absolventských diplomů. 

zájemci o účast na přednáškách se 
mohou registrovat na e-mailu:  
aneta.ecekova.marsalova@praha1.cz. 

Ulice Ve Smečkách v sobotu 
16. září opět ožije díky festivalu 
zažít Smečky jinak, který v rámci 
městských slavností zažít město 
jinak pořádá organizace POHODA 
– společnost pro normální život 
lidí s postižením. Do akce se zapojí 
podniky a neziskové organiza-
ce z ulice a okolí a společně pro 
vás připraví nabitý program. Od 
prohlídek jindy nepřístupných 
míst, jako například zákulisí diva-
dla Studio DVA, střechy paláce 
Edison nebo Knihovny a tiskárny 
pro nevidomé K. E. Macana, přes 
výtvarné workshopy, soutěže pro 
děti a výstavu o historii ulice Ve 
Smečkách až po pouliční koncerty. 
zlatým hřebem pak bude pod-
večerní koncert na střeše paláce 
Edison. Cílem akce je povzbudit 
komunitní život v ulici a ukázat ve-
řejnosti, že Smečky nejsou jenom 
o drogách a prostituci. Přijďte i vy 
zažít Smečky jinak! 16. září od 
11:00 hodin v horní části ulice. 

jak se vám líbí fungování Rybářského domečku?

Nová pravidla pro akce v zeleni

senior akademie

Přijďte i vy zažít 
smečky jinak!

Rada hlavního města Prahy revoko-
vala pravidla pro udělování výjimek 
ze zákazu pořádání akcí v zeleni 
celopražského významu. V centru 
hlavního města se nová pravidla 
dotknou především Královské obory 
Stromovka, Letenských sadů, zahra- 
dy Kinských, sadů na Petříně, obory 

Hvězda či parku na Vítkově. Podle 
nových pravidel bude na těchto 
místech nově možné pořádat ma-
ximálně jednu velkou (s rozsahem 
záboru nad 5 000 m2) komerční, 
neziskovou či charitativní akci za 
měsíc. Nová pravidla také upravují 
ceny za zábor pro takové akce. 

zbystřit by měli tvůrci reklam 
a filmaři, neboť nová pravidla se 
týkají i jich. zcela nově se pravi-
dla vztahují také na fotografování 
a natáčení pomocí dronů. 

Více informací na 
https://bit.ly/3sajDWc

Noví provozovatelé sportovišť

vou toaletu, když ty současné projdou 
úpravami.

Obě sportoviště mají v novém obsa-
zení nastavit aktivnější provoz, budou se 
zde konat dětské dny, sportovní kroužky, 
animační programy, sportovní dny pro 
veřejnost, turnaje i skupinová cvičení. Bě-
hem letních prázdnin zde budou příměst-
ské tábory. V zimě pak bude Na Františku 
ledová plocha s půjčovnou bruslí a v Mas-
né nafukovací hala.

Veškeré informace a rezervační 
systém budou dostupné na speciálních 
webových stránkách. Informace o jejich 
zprovoznění budou zveřejněny v příštím 
vydání JEDNA a na www.praha1.cz. 

Od 1. září mají sportovní areály Masná 
a Na Františku nové provozovatele – 
Dráčkovu jazykovou mateřskou školu 
Beachclub Strahov a LUDUS MAGNUS. 
Oba noví provozovatelé mají dlouho-
leté zkušenosti z práce s dětmi a jsou 
zkušenými odborníky ve svém oboru.

Do obou areálů mají naše školy 
vstup zdarma a během školního roku 
pro ně bude rezervován výhradní čas. 
Radnice také zasmluvnila rozumné 
ceny za využití sportovišť pro veřejnost 
– slevy pro děti do 15 let + možnost 
permanentek s 50% slevou osobám 
s trvalým pobytem v Praze 1. Obě 
sportoviště budou mít také bezbariéro-

JJsou takzvané superbloky, které poprvé 
zavedla Barcelona a jimiž se inspirovali 
ve Vídni, Berlíně, Oslu, New Yorku či 
Seattlu, řešením i pro části Prahy 1? 
A co to vůbec jsou superbloky? V pří-
padě Barcelony se jedná o prostory 
zhruba 400 x 400 metrů, tvořené zhruba 
devíti bloky budov. Doprava je sou-
středěna po jejich stranách, v ulicích, 
jež je protínají, mají absolutní prioritu 
chodci, zeleň, hřiště, lavičky, školy, 
provozovny. Barcelonské superbloky 

– to jsou polyfunkční čtvrti plné zele-
ně, nabízející všechny základní služby 
a funkce. Dáme jim šanci i u nás?

Více se dočtete na www.praha1.cz/ 
barcelonske-superbloky/.  
A více se dozvíte díky připravovanému 
diskuznímu setkání v Černé labuti. 
O jeho termínu vás budeme informovat 
v příštím vydání magazínu JEDNA,  
na www.praha1.cz a na sociálních  
sítích. 

superbloky v Praze 1?

Historické 
centrum 

Barcelony

Noví ředitelé školních jídelen
Školní jídelny ve zlatnické a Karmelit- 
ské ulici mají od letošního léta nové 
vedení. Do zlatnické nastoupila od 
1. srpna nová ředitelka Petra Ryšavá 
a školní jídelnu Karmelitská vede od 
1. září nový ředitel Stanislav Koňařík. 

Petra Ryšavá má bohaté zku-
šenosti z oblasti gastronomie, dříve 
například zajišťovala provoz restaurací. 
Ve volném čase ráda organizuje volno-
časové aktivity pro děti, baví ji cestová-
ní, fitness nebo návštěvy divadel.

Stanislav Koňařík v minulosti 
pracoval jako vedoucí stravovacího 
zařízení. Vedl také školní občerstve-
ní v Malostranském gymnáziu. Od 
letošního ledna působil v Karmelitské 
jako dočasný ředitel. Jeho zálibou jsou 
cestování a sport.

Oba nové ředitele jmenovala do 
funkce Rada městské části Praha 1 na 
základě výsledku konkurzního řízení. 
Přejeme mnoho úspěchů! 
Další informace naleznete na straně 9. 

kampaň proti rušení 
nočního klidu

Organizace Prague City Tourism 
připravila ve spolupráci s hlavním 
městem a městskou částí Praha 1 
kampaň Enjoy Respect Prague. Je-
jím smyslem je informovat přijíždějící 
turisty o nutnosti dodržovat pravidla 
platná v historickém centru a respek-
tovat mj. noční klid. Inzerát na str. 22 
je k dispozici k vystřihnutí a umístění 
v domech s ubytovanými turisty.  

Více v inzerátu a odkazu na str. 22.

mailto:aneta.ecekova.marsalova@praha1.cz
http://www.praha1.cz
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BPrázdninová Praha 1
Během léta jsme zažili spoustu skvělých akcí. Děti se radovaly na tradičním 
příměstském táboře, který organizuje Sbor dobrovolných hasičů Praha 1, naši senioři 
si užili dvě plavby parníkem, na Střeleckém ostrově hrál jazz, v sale terreně na Kampě 
jsme byli na vernisáži expozice Každý může být umělcem, školní jídelna na Dražického 
náměstí hostila charitativní výstavu Léto plné hvězd, umělci Adam Pavlovčin, jeho 
sestra Radka Pavlovčinová a herec Jan Cina vyvěsili spolu s radními Prahy 1 na radnici 
duhovou vlajku a Prahou prošel průvod Prague Pride.

Foto: Jaroslav Tatek
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nová komunitní zahrada 
na novém Světě 
rozvíjí sousedské vztahy

komunitní zahradu. Dřevěné záhony 
byly nainstalovány a naplněny kvalitní 
směsí vytvářející ideální podmínky pro 
pěstování různých  plodin.

„Entuziasmus paní Rovné a dal-
ších lidí z Nového Světa mě přesvědčil, 
abychom se rozhodli tento projekt  
podpořit. Kromě instalace záhonů jsme 
také zrenovovali dvě lavičky, kde se 
místní mohou sejít a sdílet radost z této 
nové komunitní  oázy,“ popsal Jakub 
Vaculín, vedoucí Odboru životního pro-
středí a čistoty Úřadu MČ Praha 1.

z nové komunitní zahrady má ra-
dost i místostarostka Kateřina Klasnová, 
která má ve své gesci mj. životní pro-
středí a zeleň. „Nový Svět je sám o sobě 
krásné místo, ale komunitní zahrada mu 
dává nový rozměr. Jsem nadšená z toho, 
jak rychle se zde lidé začali scházet. 
Záhony jsou již krásně zelené a lavičky 
se staly místem setkávání rodin s dět-
mi, což je přesně to, co jsme si přáli,“ 
vyzdvihla Kateřina Klasnová.

zrození komunitní zahrady na Novém 
Světě je dokladem toho, jaký pozitivní 
dopad mohou mít jednotlivci, kteří se 
rozhodnou spojit své síly při zlepšování 
sousedského života. A dobrou zprávou je, 
že radnice bude podobné iniciativy, které 
vzejdou od místních spolků i jednotlivců, 
podporovat i v dalších lokalitách.

Kromě komunitního pěstování se 
připravuje i sousedské grilování. „Aktuál-
ně máme k dispozici kvalitní nízkoemisní 
grily, jejichž funkčnost jsme si ověřili na 
pálení čarodějnic i na slavnostním ote-
vření komunitní zahrady na Novém Světě. 
Rádi bychom sousedský život podpořili 
i tímto způsobem,“ doplnil Jakub Vaculín 
s tím, že vzhledem k vyhláškám o rozdě-
lávání ohně ve veřejné zeleni je nutné vše 
legislativně ošetřit. 

Text: Jan Petříš 
Foto: Archiv MČ Praha 1

zatímco děti se s nástupem prázdnin 
okamžitě rozprchly, život se v našich 
školách rozhodně nezastavil. Léto totiž 
bývá příležitostí k rekonstrukcím, opravám 
a dalším krokům, které zlepšují školní 
prostředí a zpříjemňují a zkvalitňují 
výuku. A jaké jsou letošní nejvýznamnější 
plánované anebo už realizované 
investiční projekty? 
  zŠ Jiřího Gutha–Jarkovského  

– Truhlářská 22 – osobní výtah
  Malostranská zŠ – Josefská 7  

– odvlhčení šaten – 2. etapa
  Malostranská zŠ – Karmelitská 11  

– odvlhčení šaten
  zŠ Brána jazyků – Uhelný trh 4  

– rekonstrukce kotelny
  zŠ Vodičkova – Vodičkova 22  

– rekonstrukce kotelny
  Malostranská zŠ – Josefská 7  

– mobilní zastřešení hřiště
„Několik dalších projektů je pak ve  
fázi přípravy projektové dokumentace, 
případně se čeká na vyjádření  
památkářů,“ vysvětlil David Bodeček,  
1. místostarosta Prahy 1, který má 
školství ve své gesci.

stavební činnost v sousedství škol

Celkem tři velké investiční akce soukro-
mých investorů probíhají v bezprostřední 
blízkosti našich mateřských a základ-

Vítejte v novém 
školním roce!

stanislav koňařík, 
nový ředitel 
školní jídelny karmelitská

Budu se snažit připravovat samo-
zřejmě zdravou výživu. Ale znáte to, 
někdy i vychválená a nejzdravější 
jídla nejsou vždy podle gusta. To, 
co známe z české kuchyně a jíme 
v dětství u maminek a babiček, má 
často prim. Menší prostor bych 
takovým jídlům určitě ponechal.

A co mám sám rád? Jím vše. 
Miluju třeba kuřecí maso na všechny 
možné způsoby.

Petra Ryšavá, 
nová ředitelka 
školní jídelny zlatnická

z doby svých školních let si pamatuji, 
jakou nechuť jsem měla k navštěvová-
ní školních jídelen. Chci proto, aby se 
k nám děti prostě a jednoduše těšily. 
Chci je naučit správnému a vyvážené-
mu stravování, zvyku pít více tekutin, 
kultivovat jejich chování při stolování 
– nejen školní jídelna si to zaslouží. 

ních škol – u budovy prvního stupně zŠ 
Vodičkova v Jindřišské ulici, hned vedle 
areálu MŠ Revoluční a to samé v případě 
zŠ náměstí Curieových. „Při přejímání 
gesce školství jsem rozhodně nečekal, 
že se budu zabývat azbestem, čpavkem 
či rozmisťováním jeřábů,“ poznamenal 
v nadsázce David Bodeček. Ocenil ale 
spolupráci s investory uvedených pro-
jektů, které zatím probíhají podle plánu. 
„Firmy se snaží své sliby plnit a jsou 
i připraveny poskytovat našim školám 
kompenzace,“ doplnil místostarosta.  

Další investiční akcí, připravovanou 
tentokrát v režii naší městské části, budou 
úpravy školní budovy v Masné ulici. Do-
sud ji má v nájmu 1. Slovanské gymnázi-
um, což se ale má změnit a do budoucna 
by se tam měl přestěhovat první stupeň 
zŠ náměstí Curieových, který nové pro-
story velmi nutně potřebuje.

Šikana, sebepoškozování, 
hledání sebe sama

Se školní docházkou může být bohužel 
spojeno i řešení problémů, jako jsou 
šikana, sebepoškozování, hledání sebe 
sama… „Šikanu samozřejmě nemůžeme 
zcela vymýtit, ale musíme proti ní bojovat 
a eliminovat ji,“ konstatoval David Bode-
ček. Školám bylo podle jeho slov doporu-
čeno, aby kromě jiného zřídily elektronic-
ké schránky důvěry. K dispozici jsou také 
školní psychologové a metodici prevence. 
Podle místostarosty se lze v případě pro-
blémů obrátit i na radniční odbor školství, 
popřípadě i na něj jako gesčního radního. 
„Jako zřizovatelé jsme tu právě od toho,“ 
ubezpečil a upozornil, že třeba šikana se 
může týkat kohokoli, tedy i všech pra-
covníků škol – mateřských i základních.

Přejeme všem předškolákům a školá-
kům i pedagogickým a nepedagogickým 
pracovníkům úspěšné a hlavně příjemné 
prožití nového školního roku! 

Text: Petr Bidlo Ilustrační foto: pixabay.com

ŠŠkolní rok 2023/2024 je tady! S čím do něj školy zřizované naší městskou částí 
vstupují a které investice v nich během prázdnin proběhly anebo ještě proběhnou? 
A jak se školská zařízení vyrovnávají se stavební činností ve svém okolí? 

n
Nový Svět, jedno 
z malebných zákoutí 
Hradčan, nedávno 
oživil nový prostor. 
Zelený pás před 
hotelem U Raka se 
proměnil v ráj pro 
komunitní pěstitelství 
a setkávání. 

Kouzlo Nového Světa bylo nedávno umoc-
něno novou komunitní zahradou. S ná-
padem vytvořit tento prostor přišla paní 
Lenka Rovná, jejíž odhodlanost a energie 
při vzniku zahrady sehrály klíčovou roli. 
Navrhla vhodný pozemek, aktivně zapo-
jila místní občany a společně s radnicí 
Prahy 1 proměnila myšlenku v realitu.

Vhodným pozemkem se stal zelený 
pás pod hradbami poblíž hotelu U Raka. 
Aby vše bylo v souladu s městskými 
pravidly a regulacemi, byla nutná spo-
lupráce s Technickou správou komu-
nikací hlavního města Prahy (TSK). 
Po získání potřebného souhlasu bylo 
možné zahájit přeměnu prostoru na 
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Soutěž o knihu: Znáte Prahu 1?
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V prázdninovém vydání magazínu JEDNA 
jsme se zabývali klimatickou změnou 
a úlohou měst a velkých aglomerací, které 
spotřebovávají dvě třetiny světové ener-
gie, 70 procent přírodních zdrojů a přispí-
vají více než 70 procenty celosvětových 
emisí CO

2
. Vysoká koncentrace obyvatel, 

která nadále poroste a kvůli které jsou 
města zvlášť zranitelná vůči klimatickým 
rizikům a znečištění, jim ale zároveň 
dává vynikající možnost proti klimatické 
změně účinně zasáhnout – například 
energetickou sanací budov, jež ve střední 
Evropě spotřebovávají celkem 40 procent 
celkové energie, výstavbou elektráren 
z obnovitelných zdrojů energie, přede-
vším fotovoltaiky, ale i malých větrných 
turbín s akumulací elektrické energie.

Velká města, tedy i Praha, musí řešit 
i stále rostoucí dopravní zátěž a vůbec 
celkovou organizaci dopravy. „Rozhodně 
je třeba ve městech regulovat dopravu, 

jakkoli to bude pro některé Pražany nepří-
jemné a omezující. V západní Evropě je 
několik měst, která omezila rychlost mimo 
páteřní komunikace na 30 km v hodině. 
Důvodů je několik. Při městském provozu 
dochází při třicetikilometrové rychlosti 
k nižší spotřebě pohonných hmot a men-
ším emisím prachových částic, včetně 
otěru pneumatik. Důležitá je rovněž vyšší 
bezpečnost dalších účastníků provozu 
– chodců a cyklistů,“ argumentuje Milan 
Smrž, viceprezident Evropského sdružení 
pro sluneční energii Eurosolar a předseda 
jeho české národní sekce a zároveň člen 
Komise životního prostředí Rady  
MČ Praha 1. 

S omezením rychlosti v obytných 
zónách mimo páteřní komunikace sou-
hlasí i náměstek pražského primátora pro 
dopravu zdeněk Hřib. 

Text: Petr Bidlo Foto: Jaroslav Tatek

anketa:

Souhlasíte se zavedením 
třicetikilometrové rychlosti? 
Jaká další opatření proti 
klimatické změně byste 
v Praze navrhli?

Michal caban, 
člen zastupitelstva Mč Praha 1

Obávám se, že z tématu klimatic-
kých změn se stala slušná politická 
zbraň a skvělý byznys. K proble-
matice je potřeba přistupovat 
s rozumem, někdy prostě i selským. 
Tam, kde například není ze snad-
no přístupných míst vidět, bych 
neváhal sluneční kolektory umís-
tit. Na druhou stranu, nezatěžuje 
přírodu výrazně jejich likvidace? 
Podobně jako baterie v elektro-
mobilech? Obávám se, že doba 
je spíše náchylná věci řešit jako 
politické a zájmové heslo. Podobně 
je to se zaváděním rychlosti 30 km 
v místech, kde se už teď prakticky 
rychleji ani jet nedá. Jediné, co nám 
tu vyroste, je nový „les“ dopravních 
značek a mnout si ruce budou 
jejich výrobci a instalační firmy. 

Petr kučera, 
člen zastupitelstva Mč Praha 1

Nestačí zasázet pár nových stromů, ale 
je potřeba poctivě pracovat na ochlaze-

ní centra města, dobrém hospodaření 
s vodou a energiemi, ale i celkově na 
městě přátelském vůči svým obyvate-
lům, zejména těm nejslabším – dětem, 
seniorům, nechodícím apod. Když pro 
zaparkovaná auta není možné sázet 
stromořadí, děláme to špatně. Stejně 
tak ozeleňovat turistický „Disney-
land“ v památkové zóně, kam lákáme 
návštěvníky na pár dní letadly jen tak 
pro pobavení, je k smíchu. Možná nám 
uniká, že klimatická a energetická 
adaptace Prahy je zdaleka největší 
a nejnáročnější projekt století, na kte-
rém ale práce už dvacet let jaksi stojí.

Vojtěch Ryvola, 
radní pro dopravu Mč Praha 1

Nemám ambice ovlivnit světové klima 
(ona je příroda taková potvora, že si 
dělá a dělat bude, co ona uzná za vhod-
né), ale určitě se mohu snažit o zlepše-
ní bytí a hlavně žití v naší městské čás-
ti. A moje vize se ubírá dvěma směry. 

1)      Jsem dlouholetý sadař a zelinář a pro 
mne není zeleně nikdy dost. Neustále 
koukám, kde by mohl být nový strom, 
keř nebo alespoň nový metr trávy. 

2)     To, co se dá doručit na kole či 
odnést v ruce, do auta nepat-
ří. Podpora udržitelné mobility 
je skvělá vize do budoucna.  

Kombinace těchto dvou priorit může 
udělat naši městskou část atraktiv-
nější pro naše nové sousedy, přátele 
a kamarády, můžeme tu prostě stále 
zlepšovat skvělé místo k bydlení.

kateřina klasnová, 
místostarostka Mč Praha 1 
pro životní prostředí 
a zeleň

Omezení rychlosti by mi nevadilo. 
Samo o sobě ale nepřinese tak 
výraznou změnu. V centru Prahy 
je nutné omezit dopravu na nutné 
minimum, tedy zejména zamezit 
tranzitu. Dalším problémem je zá-
sobování s věčně zapnutými motory 
a také taxi – inspirací by mohlo být 
třeba Nizozemsko, kde se přešlo 
k elektrickým taxi. Jinak je samo-
zřejmě potřeba podporovat výsadbu 
zeleně včetně zazelenění fasád, 
střech a vnitrobloků, vodní prvky, 
zachytávání a využívání srážkové 
vody, propustné povrchy a přirozené 
i umělé zastínění. Adaptační opatření 
na budovách jsou v centru bohužel 

Léta občas až nesnesitelně horká, zimy s výjimkou 
vyšších horských poloh většinou bez sněhu, prudké deště 
střídané suchem – scénář počasí, který v posledních 
letech už nesledujeme jen na televizních obrazovkách při 
zahraničním zpravodajství, ale na vlastní oči kolem sebe. 

?
Změna klimatu 
a příležitost 
měst II

Milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připravili 
pravidelnou soutěž, v níž si můžete 
otestovat svůj pozorovací talent. 
V každém čísle vám nabízíme jednu 
fotografii domu nebo jeho průčelí. 
Vaším úkolem je uhádnout, co je to 
za dům a ve které ulici se nachází. 
Správné odpovědi můžete posílat 
do 17. 9. na redakce@praha1.cz. 
Výherce se už teď může těšit na knihu.

správná odpověď z minulého čísla:  
Na fotografii byla ulice Jiřího 
Červeného na Kampě.
Výhercem se stala paní zuzana 
Medková.
V redakci, v oddělení vnějších  
vztahů, Vodičkova 18 (budova 
ÚMČ Praha 1, 5. patro, č. dveří 517), 
na ni čeká kniha Společnost úzkosti 
(z vydavatelství Host), kterou napsal 
Jan Géryk. Blahopřejeme! 

v kolizi s památkáři, ale věřím, že se 
to změní. Další velkou kapitolou je 
energetická sanace budov… Co se 
týká těch menších opatření v gesci 
životního prostředí, pracujeme na 
obnově a zprovoznění kašen, fontán, 
mlžítek a pítek či zastínění hřišť, 
výrazně jsme navýšili granty v ob-
lasti životního prostředí hlavně na 
ozelenění vnitrobloků a fasád. 
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Můžete se nejprve stručně představit?
Od dětství žiji na Praze 1 a upřímně si ani 
nedokážu představit, že by tomu mohlo 
být jinak. Po střední škole jsem sice odjel 
na rok do Spojených států, ale i tato zku-
šenost mi potvrdila, že doma se cítím být 
jen na „jedničce“. Po návratu jsem vystu-
doval Fakultu managementu VŠE s hlavní 
specializací management veřejné sféry. 
Poté jsem pracoval v oddělení controllingu 
společnosti Skanska. Dále jsem působil 
jako ředitel velké cateringové společnosti, 
a to až do jejího prodeje investičnímu fon-
du. Od roku 2017 jsem členem zastupi-
telstva MČ Praha 1 za ODS. V rozmezí let 
2020 až 2022 jsem působil jako předseda 
finančního výboru a nyní zastávám funkci 
místostarosty Prahy 1. Již třináct let jsem 
ženatý a mám dvě dcery ve věku 8 a 11 let.

co obnáší mít na radnici na starosti 
finance?
Starat se o finance na radnici zahrnuje 
mnoho úkolů. Například musíte spravovat 
rozpočet městské části a zajistit, aby byly 
peníze vynakládány efektivně a hlavně 
udržitelně. MČ Praha 1 je na rozdíl od 
jiných městských částí Prahy specifická. 
S třiceti tisíci obyvateli nepatříme k velkým 
městským částem, ale i tak je náš roční 
rozpočet zhruba jedna miliarda korun. 
V rámci privatizace Praha 1 neprodávala 
své nebytové prostory a nyní je pronajímá. 
Ročně takto získává kolem 500 milionů ko-
run. Díky této vlastní ekonomické činnosti 
může být náš rozpočet v některých smě-
rech poměrně velkorysý a jen díky těmto 
příjmům můžeme jak zajistit sestavení pro-
vozního rozpočtu, tak i plánovat investice 
či financovat naše příspěvkové organizace. 

Ta velkorysost se zřejmě týká i Nemocni-
ce Na Františku...
Ano, to je přesně ten správný příklad. Jako 
jediná městská část provozujeme svoji 
nemocnici. Na nemocnici vynakládáme 
v současné době 120 až 150 milionů 

korun ročně. Financování zařízení tohoto 
typu však není dlouhodobě udržitelné bez 
spolupráce s hlavním městem. Někdejší 
memorandum mezi Prahou a naší centrální 
městskou částí zajišťovalo, že hlavní město 
přispívalo na provoz nemocnice zhruba 
45 miliony korun ročně. Od doby vlády 
minulé koalice to na úrovni hlavního města 
však přestalo platit. Na zmíněné memo-
randum se teď snažíme opět navázat. 

V souvislosti s nemocnicí uzavřela  
Mč Praha 1 také memorandum o spo-
lupráci s Vysokou školou ekonomickou 
v Praze. co si od toho slibujete?
Nejdříve se přiznám, že nejsem zastán-
ce auditů, které se následně jen strčí 
do šuplíku. Dlouho jsme přemýšleli 
nad partnerem, který by nám pomohl 
zefektivnit chod nemocnice a zároveň 
by byl dostatečně nestranný v rámci 
přístupu k analýze jejího fungování. 
Myslím si, že právě VŠE je pro městskou 
část a vedení nemocnice dostatečným 
garantem. Bude se jednat o analýzu 
nemocnice v porovnání s jinými zdravot-
nickými zařízeními. Posoudí její náklady 
a výkon z komplexního hlediska po-
skytování služeb zdravotní péče a ná-
sledně navrhne opatření k zefektivnění 
jejího provozu. zároveň tím ukazujeme 
hlavnímu městu, že se snažíme hledat 
i vlastní cesty. Stejně se ale nevyhneme 
požadavku, že by hlavní město mělo 
zohlednit nemocnici jako funkční zaří-
zení poskytující zdravotní péči pro lidi 
z celé Prahy. Proto opakuji – abychom 
zachovali financování Prahy 1 udržitel-
né, musíme z dlouhodobého hlediska 
vyjednat opětovný podíl hlavního města 
na financování Nemocnice Na Františku. 

Promítají se do hospodaření městské 
části ceny energií?
Samozřejmě. V současné době jsme 
na spotových cenách. Tento postup 
se nám v době nejistoty týkající se cen 
energií a jejich stability osvědčil. Otáz-
kou je, jakým směrem se bude měst-
ská část ubírat do budoucna. Jednou 
z možností je i vstup na komoditní 
burzu, avšak musíme prověřit predikci 
vývoje těchto cen v návaznosti na míru 
rizika při fixaci cen na určitá období. 
V současné době realizujeme analýzu 
energetické náročnosti v našich budo-
vách. Následovat by měl EPC projekt, 
kterému přikládám velkou důležitost 
a chtěl bych, aby tady po mně zůstal...

jak projekt funguje?
EPC (Energy Performance Contracting) 
je komplexní služba, která v sobě zahr-

nuje návrh úsporných opatření, přípravu, 
realizaci a zajištění financování projektu 
vedoucího k úsporám energie budov. 
V podstatě se jedná o realizaci úspor-
ných opatření, která jsou financována 
dodavatelem. Ten také garantuje, že 
úspory budou tak velké, že se splátka na 
náklady spojené s realizací těchto opat-
ření zaplatí z rozdílu mezi současnou 
platbou za energie a sníženou platbou 
po realizaci těchto opatření. V koneč-
ném důsledku se tedy tato investice ne-
promítne v potřebě navýšení finančních 
prostředků v rozpočtech městské části 
a jejích příspěvkových organizací. Veš-
kerá rizika spojená s realizací projektu 
nese dodavatel technologie. Projekt by-
chom rádi využili především k obměně 
osvětlení ve školách, v nemocnici a dal-
ších veřejných budovách. Týká se to i vy-
tápění a „chytrého“ řízení kotelen. Nabízí 
se i možnosti dalšího zateplení budov. 

V jaké fázi je nyní příprava rozpočtu 
na příští rok?
Rozpočet se sestavuje v několika blo-
cích. První z nich se utváří na začátku 
září spolu s naším finančním oddělením 
a jednotlivými odbory. základem jsou 
předpokládané příjmy městské části 
pro následující rok a výdaje spojené 
s běžným chodem úřadu. Pak druhý 
blok, ve kterém se za spolupráce s jed-
notlivými gesčními radními zabýváme 
investicemi a náklady odvozenými 
z toho, kam se chce městská část 
strategicky ubírat a které projekty jsou 
považovány za prioritní. Tato část je již 
více o politických rozhodnutích. Před-
pokládám, že investice pro rok 2024 
budou stanoveny ve výši kolem 200 mi- 
lionů korun. Poté následuje projednání 
návrhu rozpočtu se zastupiteli a pak 
předložení finálního návrhu rozpočtu ke 
schválení zastupitelstvu městské části. 

jak je to s nabídkou volných bytů?
Praha 1 má velké procento volných 
bytů, které potřebují rekonstrukci. 
Jsem zastáncem toho, že když ji zajistí 
nájemce sám, je to rychlejší a záro-
veň i efektivnější, než když realizaci 
zajišťuje městská část. Nyní se připra-
vují nové podmínky výběrového řízení 
na byty i nebytové prostory určené 
k rekonstrukci. Chceme s tím začít na 
podzim. Vysílám tedy vzkaz k obča-
nům nejen z Prahy, kteří mají o bydlení 
v naší městské části zájem, aby se 
výběrových řízení zúčastnili. Přiznám 
se, že jsem očekával, že celý proces 
bude rychlejší a že městská část nabíd-
ne byty na trh co nejdříve. Bohužel se 

Prioritou je sestavení 
rozpočtu na příští rok
S místostarostou Tomášem Heresem, který má ve své gesci finance 
a nakládání s majetkem, jsme si povídali o možnostech úspor, nabídce 
volných bytů, ale také třeba o financování Nemocnice Na Františku. 

ukázalo, že tento typ výběrových řízení 
by mohl být v rozporu se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek. Vznikne 
tak zřejmě nějaká podoba koncesního 
řízení, na jejímž základě získá nájemce 
koncesi k úpravě bytu či nebytové-
ho prostoru. O její podobě jednáme 
s právníky, a to nám přípravu těchto 
výběrových řízení prodlužuje. Přesné 
podmínky budou teprve nastaveny. 
Počítáme s tím, že nájemné po dobu 
rekonstrukce nebude za podmínky 
řádného dokončení po předem stano-
venou dobu požadováno. Nerad bych 
opomenul ani to, že připravujeme nový 
realitní portál Prahy 1. Na něm chceme 
soustředit v přehledné formě nabíd-
ku našich bytů, nebytových prostor 
a jednotek do oprav. Chtěl bych varovat 
před podvodníky, kteří slibují nájem-
cům našich bytů zajištění privatizace. 
V případě, že vám toto někdo nabízí, 
prosím, obraťte se přímo na policii. 

jaké hlavní výzvy před sebou  
vidíte?
Prioritou bude nyní sestavení rozpoč-
tu, a to i s důrazem na dlouhodobě 
udržitelnou finanční stabilitu Prahy 1. 
Ta má sice uspořené finanční pro-
středky z privatizace, ale já bych byl 
rád, aby tato rezerva vydržela v dlou- 
hodobém horizontu. Doufám, že i můj 
nástupce bude jednou hospodařit 
s tímto „morálním závazkem“. Mezi 
výzvy můžeme počítat také nastavení 
financování Nemocnice Na Františku, 
realizace výběrových řízení na byty 
a nebytové prostory do oprav, EPS 
projekty a také aktualizace nájem-
ních smluv u nebytových prostor. 
Chtěli bychom si zachovat nájemce, 
s nimiž máme dobrou zkušenost. 
Snažíme se připravit nové smlouvy, 
ve kterých budou vzájemné vztahy 
lépe ošetřeny. Aby bylo jasně dané, za 
jakých podmínek se pronájem pro-
dlužuje, a lépe vymezeno, co je hrubé 
porušení smlouvy. K dalším výzvám 
určitě patří soutěž na palác Žofín. Rád 
bych, abychom do konce roku znali 
podmínky a mohli soutěž vyhlásit.

Máte ve své práci nějaké krédo?
Ve svém (i politickém) životě za-
stávám názor, že svoboda jedněch 
končí tam, kde začíná svoboda 
druhých. Nejsem z těch, kdo by 
chtěli diktovat někomu, jak má žít, 
dokud neomezuje ty druhé. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv Tomáše Herese
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„V provozu je od roku 1995 a je součástí 
prvního okrsku pečovatelské služby,“ 
vysvětlila Helena Čelišová, ředitelka 
Střediska sociálních služeb.

Pojďme si ale udělat malou exkurzi 
do historie a řekněme si pár slov k sa-
motné Dlouhé ulici. Ta je totiž sama 
o sobě zajímavá.

Tato ve své době nejdůležitější ob-
chodní stezka na Starém Městě vedla 
již ve třináctém a čtrnáctém století mezi 
hlavním tržištěm, pozdějším Staroměst-
ským náměstím, a německou kupeckou 
osadou v oblasti nynějšího Petrského 
náměstí až k brodům u Štvanice. Navíc 
také zajišťovala spojení Prahy s Pojize-
řím a východními Čechami. 

Jméno Dlouhá získala ve čtrnác-
tém století právě pro svou délku. Dnes 
je tak pojmenována pouze její původně 
západní část, která spojuje Revoluční 
ulici se Staroměstským náměstím. Této 
části se ve čtrnáctém a patnáctém sto-
letí říkalo také Na Veselé. A právě zde,  
v Dlouhé 736/23, stojí dům s pečova-
telskou službou.

Vkusně zařízený objekt tvoří šesta-
třicet garsoniér a osm bytů o dvou míst-
nostech. Pronajímány jsou nezařízené 
a každý nový obyvatel si do bytu stěhuje 
vlastní nábytek, ať již ten, na který je 
zvyklý z původního bytu, nebo nový. 
K dispozici je také terasa ve čtvrtém pa-
tře a výtah. Kancelář tu má koordinátor 
pečovatelské služby a zázemí tady mají 
i pečovatelé. A také tu sídlí ředitelství 
Střediska sociálních služeb Praha 1. 
Obyvatelé domu mohou například i tří-
dit odpad. Nádoby na něj jsou v přízemí. 
„Na rozdíl od ostatních domů s pečova-
telskou službou, které máme ve správě 
v Praze 1, tu není společenská místnost 
a jídelna. V přízemí domu je ale lahůd-
kářství a restaurace společnosti Apetit,“ 
dodala Helena Čelišová.

Pečovatelskou službu v DPS Dlouhá 
poskytují od pondělí do pátku od 7:30 do 
20:00 hodin, o víkendech a svátcích od 
8:00 do 20:00 hodin. Koordinátorkou je 
Hana Haučnerová. V Dlouhé je k zastižení 
v dopoledních hodinách, v odpoledních 
pak v Benediktské 13 a také na telefonu  
724 021 780 nebo na e-mailové adrese 
haucnerova@socialnisluzbyp1.cz.

Chcete-li požádat o umístění v domě 
s pečovatelskou službou, obraťte se na 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, od-
dělení sociální péče a služeb Úřadu měst-

ské části Praha 1, Vodičkova 18, Praha 1 
(www.praha1.cz) a vše projednejte  
se sociálními pracovnicemi. 

Žádat mohou osoby, které splňují 
podmínky určené pravidly pro přijímání 
a vyřizování žádostí o pronájem malo-
metrážních bytů a podmínkami proná-
jmu v domech s pečovatelskou službou 
a bytovém domě s pečovatelskou službou 
v Praze 1. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

dům s pečovatelskou 
službou v dlouhé
V našem miniseriálu o domech s pečovatelskou službou (DPS), které na území naší 
městské části provozuje Středisko sociálních služeb Praha 1, jsme si postupně představili  
zařízení v ulicích Týnská, Pštrossova a U Zlaté studně. Tentokrát jsme přijali pozvání  
do objektu v Dlouhé.

Terasa je příjemný prostor pro posezeníTNa displeji vašeho telefonu se tak 
může objevit věrohodně vypadající 
telefonní číslo, které třeba i odpovídá 
číslu České spořitelny či jiné banky. 
Když pak takový telefonát přijmete, 
ozve se vám hlas člověka předstí-
rajícího, že je váš bankéř nebo jiný 
bankovní úředník, a oznámí vám, že 
váš účet byl napaden a že je nutné 
převést vaše peníze na jiný účet.

„Okamžitě takový rozhovor utně-
te s tím, že si do své banky dojdete 
vše ověřit. Tyto věci rozhodně přes 

telefon neřešte,“ radí důrazně Petra 
zelenková z Oddělení prevence Kraj-
ského ředitelství policie hl. m. Prahy, 
která na radnici Prahy 1 o podvod-
nících diskutovala s našimi seniory. 
„Banka takové věci rozhodně s klienty 
neprobírá přes telefon,“ zdůrazňuje 
Petra zelenková. Po takové zkušenos-
ti doporučuje neprodleně navštívit 
banku a ohlásit jí, co se stalo. 

Podle vedoucího Odboru so- 
ciálních věcí a zdravotnictví Úřadu  
MČ Praha 1 Ladislava Vargy jsou pod-

vodníci stále sofistikovanější a agre-
sivnější. „Také proto připravujeme ve 
spolupráci s Policií ČR a Střediskem 
sociálních služeb Praha 1 bezpečnost-
ně preventivní přednášky pro naše 
seniory,“ dodává Ladislav Varga. 

 a my radíme: 

buďte obezřetní!
Text: Petr Bidlo
Foto: Pavel Dvořák

dávejte si pozor 
na podvodníky! 
Takzvanými „šmejdy“, kteří starším lidem agresivně vnucovali předražené nádobí 
a jejichž podvodné počínání vedlo i k úpravám legislativy, nebezpečí podvodníků 
útočících na ty slabší z nás rozhodně neskončilo. Jejich „vynalézavost“ totiž nezná 
mezí a ke své trestné činnosti využívají například telefony.

září 2023  sOciálNí PéčE

Petra Zelenková z Oddělení prevence Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy při setkání s našimi seniory

mailto:haucnerova@socialnisluzbyp1.cz
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PPřijďte si k nám udělat 
radost, budete vítáni!

Foto: Jaroslav Tatek, Pavel Dvořák

urban café
Na Poříčí 1061/37, 
tel. 601 551 525

ak Repro
Palackého 726/12,
tel. 224 216 009 

kavárna ypsilon
Spálená 75/16, 
tel. 606 601 577

české kožené zboží
Truhlářská 1114/10, 
tel. 222 313 665

Restaurace kyvadlo
V Jámě 699/5, 
tel. 777 802 415

kadeřnictví Michelangelo
V Cípu 834/2,
tel. 777 821 796

Mineral shop, palác u stýblů
Václavské nám. 785/28, 
tel. 605 534 199

značkové látky Par Excellence
Vladislavova 1388/6, 
www.parexcellence.cz

Vinárna The Glass
Vladislavova 1390/17, 
www.theglass.cz

LP desky – kouzelné otáčející se 
vinylové destičky, které kdysi dominovaly 
hudebnímu světu, se v posledních letech 
vracejí na scénu. 

I přes neustále se vyvíjející digitální technologie mají staromódní 
zvukové nosiče své místo v srdcích hudbymilovných nadšen-
ců. V centru této renesance stojí prodejny LP desek. Jednou 
z nich je česká prodejna Phono.cz. Ta má ve své nabídce široký 
výběr vinylů mnoha žánrů, které uspokojí vkus a preference 
různých generací posluchačů. zdejší vášniví a kvalifikovaní 
pracovníci jsou srdcem prodejny, ochotní poradit a doporučit 
nahrávku dle individuálních požadavků každého zákazníka. A po 
jakých deskách je největší poptávka? „Stále jsou v kurzu Pink 
Floyd, Beatles, Led Zepellin, to se léta nemění… Lidé u nás 
shání také různé raritní i vintage poklady, které jim většinou 
dovedeme sehnat,“ říká sympatický provozovatel Martin Mi-
kuláš. V prodejně vám také opraví vaše staré gramofony – ke 
starým přehrávačům zde chovají úctu a cechovní respekt.

Phono.cz pořádá tematické workshopy, výstavy a koncer-
ty, kde mohou lidé sdílet svou vášeň pro vinyl a hudbu s ostat-
ními nadšenci.

Pokud jste fanouškem autentického zvuku a chcete prožít 
unikátní nákupní zážitek, navštivte prodejnu LP desek Phono.cz 
v Opatovické 156/24. 

Text: Jan Petříš Foto: Pavel Dvořák

Populární Mlýnská kavárna v parku Kampa 
má už nějaký čas mladší sestru. Ta se 
nachází v Náprstkově 10 na Starém Městě 
a jmenuje se Na Boršově. „Chtěli jsme se 
rozkročit i na pravý břeh Vltavy, protože my 
i naši kamarádi bydlíme na obou březích,“ 
vysvětlil jeden z motivů vzniku nové kavárny 
spoluprovozovatel Mlýnské i Boršova 
Martin Kotas. 

Dalším důvodem byl větší prostor, který provozovna v Ná-
prstkově ulici, kde před lety působila hospoda Krásný ztráty, 
poskytuje. „Odjakživa jsme kavárnu spojovali s kulturním 
programem, a protože má Mlýnská prakticky jen jednu míst-
nost, hledali jsme prostor, kde bychom se mohli více věno-
vat knížkám, přednáškám či besedám, a ten byl volný tady. 
Navíc je nádherný a známe také majitele,“ doplnil Martin 
Kotas. Mlýnská je podle něj taková klubovna, kdežto Boršov 
navazuje na tradiční kavárny, včetně kavárenských snídaní. 

Pozoruhodný je zdejší interiér. Na jeho podobě se podílel 
i sochař Michal Cimala, jehož objekty najdete na stěnách, a de-
signér Roman Kvita. „Celý interiér je ručně dělaný originál, a to 

Kavárna na Boršově

včetně lustrů, a kromě stolů a židlí není Na Boršově téměř nic, 
co bychom nedělali vlastníma rukama,“ upozornil Martin Kotas. 
Interiér budou navíc do budoucna obohacovat výstavy vždy dvou 
velkých pláten na zdejších dvou k tomuto účelu upravených 
stěnách.

Tak se přijďte na vlastní oči přesvědčit a začněte tady den 
třeba hned snídaní. Dobrou chuť a příjemný zážitek! 

https://kavarna-na-borsove-cafe.eatbu.com 

Text: Petr Bidlo
Foto: Archiv kavárny

Phono.cz: Klenot pro milovníky 
hudby a vzpomínek

Martin Mikuláš, provozovatel prodejny

Zleva: spoluprovozovatelé kavárny Martin Kotas, Jan Šrámek  

a Petr Čiverný

https://kavarna-na-borsove-cafe.eatbu.com
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„Chodily k nám stížnosti od místních 
obyvatel i od personálu různých institu-
cí, a to včetně škol. Během pěti měsíců 
jsme v okolí Masarykova nádraží zadrželi 
třiadvacet dealerů heroinu a pervitinu,“ 
popsal npor. Jan Bila, vedoucí jedenác-
tého oddělení. Problém se zdá být od té 
doby vyřešený. Dealeři drog se k nádraží 
už nevrátili. „Část z nich vykonává trest 
odnětí svobody nebo se Praze 1 jedno-
duše začali vyhýbat,“ doplnil Jan Bila. 

Policisté z jedenáctého oddělení se 
samozřejmě věnují i dalším lokalitám, 
zejména pak Vrchlického sadům, kde už 
zadrželi řadu drogových dealerů i kapsá-
řů. „Na Starém Městě jsme pak zatkli 
problémové prodejce z afrických zemí, 
kteří také nabízejí omamné a psycho-
tropní látky,“ uvedl Jan Bila. Jejich počet 
je však malý. Mimo jiné i proto, že zájem 
turistů o pouliční nabídku drog oproti 

minulým letům klesl. Nabídka se totiž ve 
velkém přesunula do prostředí internetu 
a sociálních sítí. 

Jedenácté oddělení kriminální policie 
navázalo svou činností na bývalý speciální 
policejní tým Krystal, který působil v Pra- 
ze 1 od ledna 2019. Byla to menší skupina 
policistů vnější služby a kriminalistů. Ta se 
zaměřovala na prodej drog v centru met-
ropole. Protože se jejich práce osvědčila 
a dosáhli velmi dobrých výsledků, vzniklo 
samostatné oddělení, které v této činnosti 
pokračuje. V současné době je jeho sou-
částí třiadvacet policistů. V terénu pracují 
v uniformách i v civilu.

Od svého vzniku, tedy od 1. čer-
vence 2020, do poloviny července 2023 
mají policisté z jedenáctého oddělení na 
svém kontě bezmála šest set zadrže-
ných pachatelů. Jedná se především 
o dealery omamných a psychotropních 

látek. Dále vypátrali pětasedmdesát 
osob vyhlášených v celostátním pátrání 
a zajistili sto třicet osob za přestup-
kové jednání či za porušení veřejného 
pořádku.

V činnosti jim výrazně pomáhá 
kvalitně rozmístěný kamerový systém 
na území Prahy 1 i pomoc řady obyvatel, 
kterým není lhostejné, když se v jejich 
okolí děje něco nekalého či nepřístojného. 
A na co bychom měli pamatovat, pokud 
se dostaneme do kontaktu s lidmi zjevně 
závislými na návykových látkách? „Určitě 
je nepodporovat finančními ani jinými 
dary. A pokud možno, vyhýbejte se jim, 
nedávejte se s nimi do řeči a už vůbec ne 
do sporu,“ poradil Jan Bila. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

Policisté z jedenáctého 
oddělení vyřešili problém 
s dealery drog u nádraží
Letos v červenci tomu byly právě tři roky, co na Obvodním ředitelství policie Praha I
zřídili samostatné oddělení, které se zabývá především pouliční a drogovou 
kriminalitou. Od října loňského roku jeho příslušníci evidovali například zvýšený 
výskyt uživatelů heroinu v okolí Masarykova nádraží. V průběhu následujících pěti 
měsíců problém vyřešili.

Řadu drogových dealerů se podařilo zadržet ve Vrchlického sadech

d
Dny evropského dědictví 
(European Heritage Days 
– EHD) otevírají veřejnosti 
každoročně v září brány 
nejzajímavějších památek, 
budov, objektů a prostor, 
včetně těch, které jsou 
jinak zčásti nebo zcela 
nepřístupné. Většinu 
můžete navštívit zdarma, 
jen u některých památek se 
platí nízké vstupné.

Městská část Praha 1 se akce účast-
ní pravidelně od roku 1997. Dny ev-
ropského dědictví se tady staly již 
tradiční zářijovou akcí, která se těší 
velké oblibě i pozornosti veřejnosti.

Pětadvacátý ročník se bude konat ve 
dnech 9.–10. září. Průvodcem celé akce 
se stane orientační mapa, která bude 
k dispozici v infocentrech a ke stažení na 
www.praha1.cz

Téma letošního ročníku EHD pro 
Českou republiku zní Život v památkách, 
v jehož duchu nabídne městská část 
Praha 1 návštěvníkům procházku po 
nedávno zrekonstruovaných a historicky 
zajímavých místech od Hradčan přes 
Malou Stranu až po Nové Město.

které objekty budou 
9. a 10. září přístupné?

VyhlíDka, strahovská 206
Klasicistní strážní domek z let 1849 
až 1850, novodobě upravený na 
bydlení, vznikl stavebními úpra-
vami gotické hradební věže Hla-

dové zdi. V místě bývalé hradební 
věže byla vybudována vyhlídka.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 10:00 do 18:00 hodin

kVěTNicE, Petřín
Menší trvalková zahrada Květnice je 
součástí Petřínského parku. Nachází 
se pod ohradní zdí labyrintu Růžového 
sadu. Vznikla v letech 1935–37 podle 
návrhu architekta zdeňka Profouse.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 9:00 do 19:00 hodin

kREsba jaNa slaVíčka, 
Úvoz 28
Raně barokní pětiposchoďový ob-
jekt při zadním křídle Hrzánského 
paláce pochází z doby po roce 1658. 
V domě měl ateliér národní umělec 
Jan Slavíček. Přímo na omítce skle-
pa se dochovala Slavíčkova rytina.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 10:00 do 18:00 hodin

kOsTEl VŠEch sVaTých 
Na PRažskéM hRaDě, 
náměstí u svatého jiří
Kostel je součástí areálu Pražského 
hradu. Předchůdcem současné stavby 
byla románská palácová bazilika, kte-
rá byla ve čtrnáctém století zbořena. 
Chór dnešního kostela je dílem Petra 
Parléře a jeho huti z let 1370–80.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 10:00 do 18:00 hodin

kaPlE sVaTéhO EliáŠE, 
Vojanovy sady
Kaple z doby mezi lety 1660 až 1670 
je postavena jako typická zahradní 
kaple v podobě grotty. Svatý Eliáš, 
který byl masivně poškozen při po-
vodních v roce 2002, prošel v le-
tech 2012 až 2013 celkovou obnovou.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 10:00 do 18:00 hodin

PaRk cihElNá, ulice cihelná
Celková rekonstrukce parku zahrnuje 
úpravu zelených ploch, vysazení květino-
vých záhonů a doplnění solitérních stromů. 
Nejvýraznější úpravou je nově vybudované 
pobytové schodiště s výhledem na Vltavu.
Volně přístupné, bez omezení

PODchOD 
POD MáNEsOVýM MOsTEM
Vybudováním společné stezky pro chodce 
a cyklisty pod stávajícím Mánesovým 
mostem vzniklo v Praze nové nábřežní 
korzo spojující Kosárkovo nábřeží s uli-
cemi U Lužického semináře a Cihelná.
Volně přístupné, bez omezení

laVička VáclaVa haVla, 
smetanovo nábřeží
Čtvrtá Lavička Václava Havla v Praze 
byla umístěna v severní části náplav-
ky Hollar. Bod pro umístění byl vybrán 
poblíž jeho nejoblíbenější kavárny 
Slavie. Budování Laviček Václava 
Havla je celosvětovým projektem.
Vstup zdarma
9. a 10. 9. od 9:00 do 22:00 hodin

PRůčElí DOMu, Ostrovní 14
Neorenesanční nájemní dům s malířskou 
výzdobou průčelí od Mikoláše Alše, pro-
vedeno Josefem Bosáčkem, byl posta-
vený v roce 1890 Čeňkem Strayblem.
Volně přístupné, bez omezení

uličNí FasáDa ŠkOlNí 
buDOVy, Vojtěšská 13
Secesní budova s výraznou sgrafitovou 
výzdobou uliční fasády byla vystavěna 
v letech 1905–06 podle plánů F. Veli-
cha. Štukatérská výzdoba fasády, která 
tvoří dominantu nároží ulic Vojtěšská 
a Šítkova, je dílem Josefa Čapka.
Volně přístupné, bez omezení 

Text: (red)
Foto: Archiv MČ Praha 1
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My, co tady žijeme

Na otázku, jak se pozná dobře fungující ve-
dení radnice, asi každý odpoví, že především 
podle upravených veřejných prostranství 
a spokojenosti občanů. My máme ještě 
jeden ukazatel. Je jím rubrika Místní parla-
ment v tomto radničním periodiku. Kdyby 
vedení radnice fungovalo dobře, tedy ve 
prospěch občanů žijících v Praze 1, nemě-
li bychom my, co jsme v opozici, do této 
rubriky o čem psát. Skutečnost je ovšem 
naprosto opačná. Přehmaty přecházejí až 
v chaotická rozhodnutí. Připomeňme si 
několik až úsměvných letních přehmatů. 
Akce rikša, tedy kritika vedení radnice zapar-
kovaného asijského vozítka na Václavském 
náměstí. Je pravdou, že nevkusné vozítko 
slouží jako reklama jedné podobně nevkus-
né provozovně nabízející služby asijské 
kultury. Jaký je výsledek snahy zorganizo-
vat na místě happening cyklistů? Nic se 
nezměnilo, jen všichni, kdo sledují výstu-
py z Prahy 1, dnes vědí, kde se zmíněná 
provozovna nachází. Nebo pověstná šunka 
na Staroměstském náměstí. Není důležité 
tady filozofovat, jak dalece musí být na 
náměstí nabízeno občerstvení vycházející 
pouze z českých a moravských tradic, nebo 
zda je šunka předražená. To předražení ať 
případně řeší orgány Obchodní inspekce. 
Navíc snad máme všichni svobodu si něco 
buď koupit, nebo nekoupit. Vraťme se ale ke 
krokům vedení naší radnice. Co se stane, 
když stánek se šunkou na Staroměstském 
náměstí skončí? Návštěvníci Prahy se 
půjdou najíst do okolních restaurací. Ty asi 
předražené nejsou. Možná, že to byli majite-
lé zmíněných restaurací, kteří pobídli naše 
zachránce veřejných pořádků. Kdyby tomu 
tak nebylo, pak by po kritice ceny šunky 
přišla kritika ceny piva na zahrádkách před 
radnicí anebo posouzení, jak jsou drahé 
módní doplňky v buticích v Pařížské ulici. To 
ne. ze záhadných důvodů se svaté tažení 
našich představitelů zastavilo u šunky.

MCTŽ

Naše Praha 1

Tak snad už od 1. září 

A co že by se v tento den mělo stát? 
Snad s těmi našimi tolik diskutovaný-

mi koly a koloběžkami nastane radi-
kální změna. Ale hezky popořadě. 

V Praze máme zatím čtyři provo-
zovatele půjčoven. Rekola a NextBike 
půjčují jen kola, Bold a Lime kola a kolo-
běžky. Cyklistické půjčovny jsou české, 
i když ta druhá je franchisa z Německa. 
Koloběžkové s koly jsou Američané 
a dravci z Pobaltí.  Ale problémy dokáží 
udělat všichni. 

základní průšvihy jsou dva. Špatné 
parkování a jízda po chodníku. Parkování 
je v kompetenci naší radnice, jízda po 
chodníku, pod vlivem čehokoli, nebez-
pečná jízda či jízda ve dvou jsou již plně 
příslušné k řešení naší městské policii. 

Tak jsem takhle jednou bouchl do 
stolu a řekl: konec srandy. Tyto party 
dokáží naslibovat tolik, že je vlastně svět 
růžový. A výsledek prachbídný. 

Dal jsem ultimátum radikální 
změny na 1. 9. A jestli ne, máme už 
odsouhlasené právní i neprávní kroky. 
Ale k oněm změnám:
1.  Dojde k celoplošnému přepnutí parko-

vaní plošného na bodové. Na vysvětle-
nou: v naší MČ bude 140 parkovacích 
míst. Když se zjeví přibližovadlo jinde, 
má firma dvě hodiny na úklid. Když 
nedodrží limit, uklízí firma najatá MČ 
Praha 1 a my vymáháme náklady po 
firmě.

2.  Na řídítkách velký nápis v češtině 
a angličtině – záKAz JízDY PO 
CHODNíKU, ono to je napsáno v návo-
du na straně č. 8, což nikdo nečte. Je 
pravdou, že s tímto mají daleko větší 
problém koloběžky, protože se v davu 
lehce ztratí. 

Věci připravované:
1. zpoplatnění stání
2. vypnutí pohonu od 2:00 do 5:00
3. omezení počtu

A naše šance z manuálu vydaného  
ministerstvem vnitra?

1.  zpoplatnění místa vytvořením tržního 
místa, neb se jedná o nabízení služby na 
veřejném prostoru

2. odtažení v důsledku překážky provozu 
3. zpoplatnění místa nájemní smlouvou
4.  zpoplatnění záboru veřejného prostran-

ství
Nástroje jsou, tak jdu na to!

Vojtěch Ryvola, 
radní Prahy 1 pro dopravu

  

TOP 09

začalo mapování fyzických záborů veřejné-
ho prostranství v ulicích, na náměstích a na 
ostatních veřejnosti přístupných místech. 
Primárním cílem této akce je příprava 
novelizace vyhlášky o místních poplatcích 
(5/2011 Sb. hl. m. Prahy). Co to vůbec je? 
Touto vyhláškou je stanoveno, za jaká veřej-
ná prostranství a v jaké výši se hradí popla-
tek za zvláštní užití veřejného prostranství. 
Stanoví se tedy konkrétní sazby poplatku, 
vznik a zánik poplatkové povinnosti, lhůty 
pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, 
osvobození od poplatku, příslušnost k řízení 
o poplatku a určují se místa, která v hlavním 
městě Praze podléhají poplatku. Pro lepší 
představu: jedná se například o restaurační 
předzahrádky. Tento místní poplatek je pak 
příjmem rozpočtu Prahy 1. zastupitelstvo 
tuto záležitost na základě iniciativy Finanč-
ního výboru pod mým vedením projednalo 
v červnu a zastupitelé dali výboru úkol návrh 
aktualizace vyhlášky připravit. Abychom 
měli konkrétní data a vycházeli ze skuteč-
ného stavu, tak jsme na dalším jednání 
Finančního výboru doporučili provést 
mapování skutečných záborů veřejného 
prostranství. Nikdy dříve se k aktualizaci 
této vyhlášky nepřistupovalo takto systé-
mově. Budeme mít kompletní přehled všech 
fyzických záborů v celé Praze 1 a na základě 
těchto dat můžeme připravit skutečně kom-
plexní návrh novelizace vyhlášky. Myslím 
si, že nás čeká mnoho zajímavých zjištění.

Giancarlo Lamberti

REziDENTi 1

Praha 1 už bohužel zdaleka není adresa, 
která by přitahovala k bydlení. Centrum je 
stále více místem pro turismus a vše s tím 
spojené. O to důležitější je snažit se posilovat 
vazby mezi lidmi, kteří v Praze 1 skutečně žijí 
a podporovat komunitní život. Do voleb jsme 
za uskupení REzIDENTI 1 kandidovali mimo 
jiné se slibem, že podpoříme vznik nových ko-
munitních zahrad a s radostí se můžeme po-
chlubit, že jedna nová na Hradčanech už je! 

Letos se na nás obrátili obyvatelé 
Nového Světa, kteří chtěli založit nové místo 
pro komunitní pěstitelství a sousedské 
i rodinné setkávání. Hlavním „tahounem“ 

této iniciativy byla místní obyvatelka, paní 
Rovná, kterou na nás „nasměrovala“ další ze 
známých aktivních obyvatelek Nového Svě-
ta paní Titlbachová. Jako vhodný pozemek 
si místní vyhlédli pás zeleně pod hradbami 
u hotelu U Raka. Protože je tento pozemek 
ve správě TSK, požádali jsme o souhlas 
s dočasným umístěním vyvýšených záhonů 
pro komunitní pěstitelství. Jakmile jsme 
souhlas dostali, nechali jsme zde umístit 
dřevěné záhony a kvalitní hlínu. A aby měli 
lidé kde sedět, nechali jsme repasovat také 
dvě krásné lavičky. Dnes už jsou truhlíky 
plné bylinek a květin a pěstební místa byla 
v polovině srpna slavnostně předána rezi-
dentským grilováním. V rámci neformálního 
setkání se zde potkali zejména obyvatelé 
Nového Světa. Každý přinesl něco dobrého 
domácího k jídlu, za REzIDENTY 1 jsme 
obstarali grilování a maminky připravily pro 
děti perníčky, které si na místě mohly nama-
lovat. Nejkrásnější na tom všem bylo, kolik 
se nás tam sešlo a že na Novém Světě to, 
turismu navzdory, stále žije. Tato část  
Prahy 1 je sama o sobě kouzelné místo 
a máme obrovskou radost, že jsme do toho 
krásna také trochu přispěli a že se budou 

mít místní rezidenti kde scházet.

Kateřina Klasnová

klub PRaha 1 sObě a zelení

co všechno radnice Prahy 1 
o prázdninách ne/stíhá

Ač většina z nás už není školou povin-
ná, červenec a srpen jsou zkrátka pořád 
prázdninami. I radnice Prahy 1 se v létě 
ponořila do prázdninového módu. 

Leč některé věci se stihnout prostě 
musí. Například stavební úřad vyzval začát-
kem léta Prahu 1 k vyjádření k novostavbě 
Ve Stínadlech. K této stavbě, pro kterou 
se na Facebooku vžívá termín „obluda ve 
Stínadlech“, si Praha 1 již zformulovala svůj 
negativní postoj, na Komisi pro územní roz-
voj se proti ní vyslovili zástupci jak koalice, 
tak opozice. Jenže poslední den lhůty se 
blížil a věc nebyla na jednání Rady vůbec 
předložena. V obavách, že se věc nestihne, 
jsme psali paní starostce. 

Nakonec to dopadlo dobře. Paní 
starostka svolala mimořádné jednání Rady 
a ta dokonce jednomyslně zopakovala 
negativní postoj vůči necitlivé stavbě. 
A navíc i zrušila nabídku developerovi, že 
mu Praha 1 na svých pozemcích umožní 
tzv. náhradní výsadbu za lípu, která má být 
kvůli stavbě pokácena. Jsme za to moc 
vděční. Sice nemusí být zcela vyhráno, 
ale Praha 1 se alespoň v této věci začala 
chovat konzistentně: pokud něco nechce-
me, tak prostě využíváme vše, aby se tomu 
zabránilo.

Na druhou stranu ovšem radnice na-
opak v létě stíhá věci, které by na září počkat 
nejenom mohly, ale i měly. V srpnu vedení 
Prahy 1 vyhlásilo záměr prodloužit „výhod-
nou“ nájemní smlouvu Hospodářské komoře 
Prahy 1, v jejímž čele stojí bývalý starosta 
za ODS a současný předseda Komise pro 
územní rozvoj Filip Dvořák. Toto sdružení 
platí za téměř 200 m2 kancelářských prostor 
ve Vodičkově ulici jen asi 13 tisíc korun. Při-
tom smlouva končí v listopadu, takže není 
třeba spěchat a vyvěšovat záměr v létě, kdy 
hrozí, že si záměru nikdo nevšimne a žádná 
soutěž se konat nebude. Anebo je snad 
právě toto „záměrem“?

Klub PRAHA 1 a zelení

ODs

koloběžky musí zmizet z ulic!

Čím dál více nabývám dojmu, že jakákoli 
regulace provozování sdílených elektro-
koloběžek v centru města Prahy je marná. 
Jediné, co pomůže, je snaha provoz „sdíle-
ných“ elektrických koloběžek úplně zakázat.

Jsem si vědom toho, že to nebude 
jednoduché. ODS již v minulosti zvládla pro-
sadit úplný zákaz vozítek segway. Proč by se 
to nemohlo podařit u koloběžek?

Již téměř rok se problémem zabýváme 
v komisi dopravy i bezpečnosti.

Nápady a doporučení v komisích vzni-
kají, provozovatelé se změnám úspěšně brá-
ní. Co se dohodne, za chvíli už neplatí. Práce 
současného radního pro dopravu v Pra- 
ze 1 si vážím, v tomto konkrétním aspektu to 
zatím bohužel nemá ten potřebný efekt.

Bydlím v Praze 1 téměř čtyřicet let. 
Když procházím každý den nebo noc ulice-
mi, tak stále více a více vnímám narůstající 
problémy. Je namístě zmínit také ochranu 
historického dědictví. 

z hlediska bezpečnosti se jedná hlavně 
o zvyšující se počet dopravních nehod jak 
na chodníku, tak na silnici, nedodržování 
dopravních předpisů, často pod vlivem 
alkoholu.

Koloběžky končí většinou opuštěné na 
chodnících nebo jiných nevhodných mís-
tech a vytváří to nepříjemné situace pro lidi 
bydlící v Praze 1. 

Absence účinné regulace a nejasná 
pravidla pro provoz a půjčování koloběžek 
ztěžují monitorování a řešení problémů.

Existuje dostatek alternativních způso-
bů dopravy, MHD, chůze a cyklistika, které 
jsou zcela určitě bezpečnější.

z pozice předsedy bezpečnostní 
komise a místopředsedy dopravní komise 
se proto budu snažit se svými kolegy najít 
cestu, jak koloběžky z centra města úplně 
odstranit. A mám v tom podporu celé ODS 
na Jedničce.

Josef Ludvíček

Piráti a občané z Prahy 1

Dobrovolnictví 
jako trend 21. století 

V posledních letech se prosazuje trend dob-
rovolnictví v sociálních službách, zdravot-
nictví, v ochraně přírody i dalších oborech. 

Dobrovolníci vykonávají nejrůznější 
kvalifikované i nekvalifikované činnosti – 
mohou pracovat s potřebnými a zranitelný-
mi osobami, například chodit navštěvovat 
seniory upoutané na lůžko, vést aktivity pro 
děti nebo třeba pomáhat uprchlíkům se 
začleněním. 

Praha 1 chce dobrovolnictví rozvíjet 
a podporovat všemi možnými způsoby. 
Dobrovolnictví proto bude jedním z témat 
připravovaného Veletrhu sociálních služeb 
a neziskových organizací – dnu vzájemné 
pomoci, který proběhne 20. září v reprezen-
tativních prostorech Paláce Žofín.

Mezi vystavovateli budou neziskové 
organizace věnující se dobrovolnictví a také 
partnerské město Prahy 1, italské Trento, 
které se rozvoji dobrovolnictví dlouhodobě 
věnuje a v roce 2024 bude držitelem titulu 
Evropské město dobrovolnictví.  

Jaké možnosti mají občané nebo ob-
čanky Prahy 1, kteří se chtějí věnovat dob-
rovolnickým aktivitám? Skvělou možností 
je navštívit Veletrh sociálních služeb, kde 
se mohou o dobrovolnictví a jeho podobách 
dozvědět více a zároveň se přímo nakon-
taktovat s neziskovými organizacemi, které 
se dobrovolnictví věnují. Další možností je 
dobrovolnictví pro Nemocnici Na Františku, 
kde dlouhodobě běží dobrovolnický program 
ve spolupráci s organizací Adra. 

Potenciální dobrovolník nebo dobrovol-
nice si může o dalších možnostech dobro-
volnictví v Praze 1 přijít promluvit do kan-
celáře Martina Ardena, předsedy Sociální 
komise Prahy 1 a Ivany Antalové, radní pro 
sociální věci Prahy 1, ve dnech pro kontakt 
s veřejností (pondělí a středa). Prosíme, aby 
se předem telefonicky ohlásili u asistenta 
Miroslava Brože na čísle +420 774 628 692. 

Miroslav Brož

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí jednotlivá politická uskupení.)
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Tvorba Strategie vrcholí

Už v lednu 2021 rozhodli tehdejší radní 
o realizaci projektu přípravy Strategie 
udržitelného rozvoje MČ Praha 1, a to 
s výhledem do roku 2035. Projekt má 
celkem tři části: analytickou, návrhovou 
a implementační. Nyní se nachází 
ve druhé části.

Strategie je připravována v první řadě pro občany, kteří se 
v různých formách zapojili do první analytické části, a pro-
to je důležitá i jejich účast v té návrhové. V té prostřednic-
tvím speciální přílohy magazínu JEDNA určí z jejich po-
hledu nejdůležitější body budoucí Strategie. říká se tomu 
prioritizace hlavních bodů ze silných a slabých stránek, 
příležitostí a hrozeb naší městské části, získaných zejména 
z výzkumů mezi občany a z participačních setkání s nimi.

Součástí analytické části byly mj. dva výzkumy – kvalita-
tivní a kvantitativní. Ten první posloužil prostřednictvím zhruba 
padesátky tzv. polostrukturovaných rozhovorů k získání hlub-
šího porozumění podrobnostem, které jsou spojeny s kvalitou 

života v Praze 1. Kvantitativní výzkum podal statisticky repre-
zentativní pohled na život v naší městské části, zjednodušeně 
řečeno: představil ji v číslech. zaměřil se především na spoko-
jenost obyvatel s různými aspekty života, jako jsou například 
doprava, dostupnost služeb, turismus, bezpečnost apod. 
Probíhal formou dotazníkového šetření na vzorku 759 obyvatel 
Prahy 1.

zásadními byla pro analytickou část participační setká-
ní s rezidenty. Proběhlo jich – prezenční i online formou –  
celkem 22 a zúčastnilo se jich 327 rezidentů.

zapojte se do návrhové části!

Tvorba Strategie udržitelného rozvoje MČ Praha 1 je v gesci 
starostky Terezie Radoměřské. „Děkuji všem občanům a dal-
ším osobnostem, kteří se dosud zapojili do přípravy Strategie. 
Bylo a je to velmi důležité nejen pro současné, ale i budoucí 
generace. Budu proto velmi ráda, když se co nejvíce lidí zú-
častní i stanovení hlavních bodů a témat, jež budou řešeny 
v závěrečné podobě naší Strategie,“ uvedla starostka Prahy 1.

Co vám tato příloha nabízí a co je třeba, abyste udělali? 
Na následujících stranách naleznete jednotlivé důležité oblasti 
a pod jejich názvy pak tabulky se silnými stránkami (co je dob-
ré, co bychom měli do budoucna rozvíjet), slabými stránkami 
(co je do budoucna nutné zlepšit), příležitostmi (které může-
me v dané oblasti využít) a hrozbami (se kterými se budeme 
možná do budoucna potýkat). Vše odráží názory a postoje 
občanů a dalších lidí zapojených do analytické části. 

Jak sami uvidíte, těch bodů je opravdu dost, a je proto důle-
žité stanovit priority. A TO JE VáŠ ÚKOL! 

Pro každou oblast máte k dispozici maximálně šest 
křížků, a to pro silné stránky, slabé stránky, příležitosti i hrozby 
dohromady. Rozdělujte je uvážlivě, a to do políček označených 
číslicemi. Poté vše vystřihněte, popř. sešijte, vložte do obálky 
a odneste do infocentra radnice ve Vodičkově 18. Vyplněné 
tabulky můžete rovněž zaslat poštou na adresu: ÚMč Praha 1, 
P. Rachunek, Vodičkova 18, 115 68 Praha 1.

Pokud se budete chtít vyhnout stříhání a chození na radnici 
nebo poštu, můžete vše vyplnit online přes QR kód na str. III této 
přílohy.

Beseda s odborníky a občany
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silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. V Praze 1 je hodně pěších zón, je „pěší“ čtvrtí
s hustou sítí uliček, průchodů a pasáží.

2.
Máme kvalitní síť MHD. 
Je schválena výstavba tramvajové tratě na Václavském náměstí 
a v Opletalově ulici – propojení s Vinohradskou.

3.
Dokončuje se projekt řešící zásobování 
(Operační program Praha Pól růstu – city logistika). 
ÚMČ Praha 1 plánuje využít Vltavu pro zásobování.

4. Vzniklo tu mnoho obousměrných cest pro cyklisty.

5. ÚMČ Praha 1 dokončuje koncepci elektromobility a spolupracuje 
s Pražskou energetickou na budování infrastruktury.

6. Je omezeno využívání segwayů v centru města.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

7.
Kontrola dodržování pravidel silniční dopravy. zhoršující se stav 
dopravy v pohybu, v klidu (parkování) i bezpečnosti 
(nízká vymahatelnost pravidel).

8.

Vysoký počet vydaných abonentských (a jiných) parkovacích 
oprávnění oproti rezidentnímu parkování, čímž dochází 
k nadměrnému zatížení centra dopravou v pohybu. 
Špatná regulace přenosných parkovacích oprávnění. 
Chybí koncepce snižování parkovacích míst.

9.
Centrum města je velmi zatíženo jak tranzitní dopravou, tak pří-
jezdy návštěvníků jedoucích za kulturou, společenskou zábavou, 
nákupy, do zaměstnání a tak dál.

10. Chybí politická shoda s MHMP na snížení a regulaci 
průjezdu městskou částí.

11. Velké zatížení důsledky dopravy – hluk, špatná kvalita ovzduší.

12.
Praha 1 je málo bezbariérová. Je málo prostupná pro pěší 
(málo přechodů). Chybí shoda s památkovou péčí 
na odstraňování bariér v centru města.

13. Nevhodné řešení dopravy 
(Divadelní, Smetanovo nábřeží a podobně).

14. Nedostatečná kontrola zneužívání chodníku koly 
a koloběžkami a tak dál.

15.
Velká koncentrace dopravních uzlů – tramvaj, metro, 
železniční doprava a s tím související problémové jevy 
– hluk, vysoká koncentrace lidí, bezpečnost, čistota.

16.
Není dostatečně hlasitě vedena celospolečenská debata o ře-
šení dopravní zátěže Pražské památkové rezervace a nere-
spektování pravidel.

17. Problém se zásobováním centra města v průběhu dne 
(dopady na průjezdnost i parkování na území MČ).

18. Bezohlednost řidičů k seniorům se zhoršenou pohyblivostí.
19. Průjezd cyklistů parkem Kampa.

20. Dlouhodobý problém se sdílenými koloběžkami a jinými sdílený-
mi přepravními prostředky.

21. Špatná spolupráce s developery ve využití podzemního stání 
i pro rezidenty.

22. Nevhodně řešená doprava před školami – chybí tzv. „školní 
ulice“ nebo omezení rychlosti.

23. Málo míst pro sdílené prostředky jako koloběžky a podobně.

24. Chybí dlouhodobá práce s daty a na jejich základě plánování 
dopravy v klidu.

25. Chybí shoda na systémovém řešení dopravy 
(pěší zóny, zóny s třicetikilometrovou rychlostí apod.).

26. značný vizuální smog – dopravní značky (velikost a počet), 
reklamy a další.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

27.

změna metodiky parkování pro abonenty, zvýhodnění rezidentů 
a tak dále: 
– zpoplatnění parkování elektroaut;
– plnění Strategie zón placeného stání do roku 2025. 
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Doprava v Praze 1 Školství

28.

Větší podpora pěších a MHD jako nejvyužívanějších způsobů 
dopravy po Praze:
– udržení vysoké kvality MHD;
– instalace klimatizací do vozů MHD;
– navýšení četnosti dopravních spojení MHD (tramvaje 9 a 22).

29. Rozvoj city logistiky.

30. zavedení mýtného pro tranzit – podpora dalších regulačních 
opatření.

31. Regulace provozu pseudohistorických vozidel a turistických 
autobusů.

32. Humanizace a transformace magistrály na městský bulvár 
se stromy a tramvajemi.

33. Rozvoj budování dopravní infrastruktury celopražského významu.
34. Podpora nízkoemisních a bezemisních dopravních prostředků.
35. zprůchodnění historických pasáží.
36. Podpora a motivace ke změně vlastnictví aut k jejich sdílení.
37. zavedení zóny 30 km/h na více místech MČ Praha 1.

38. zvyšování podílu bezemisní či nízkoemisní lodní dopravy 
k zásobování.

39. zvýšení kapacity lanovky na Petřín.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

40. V důsledku stárnutí obyvatel přibude občanů 
se sníženou pohyblivostí.

41. Přetížení MHD (například u tramvajové linky 9).

42. Nárůst počtu sdílených prostředků a jejich používání bez jasných 
pravidel.

43. Rozvoj cyklistiky, který zvýší tlak na veřejný prostor 
(nedostatek prostoru).

44. Uzavření/omezení některých významných dopravních tras 
a v jejich důsledku zvýšení dopravní zátěže.

45. Nedokončení či odložení stavby vnitřního a vnějšího okruhu Prahy.

46. Rostoucí zátěž vyplývající z rozvoje lodní dopravy/přepravy,  
a to bez zohlednění dopadů na život rezidentů.

47. Neregulované budování infrastruktury elektronabíjecích stanic.

48. Odchod rezidentů z důvodu hluku, špatného ovzduší z dopravy 
nebo nemožnosti zaparkovat a tak dál.

49. Rozvoj ekologicky šetrných způsobů dopravy jako alternativy 
MHD, ale ne individuální automobilové dopravy.

50. Negativní dopady overturismu na dopravu.

51. zachování stávajícího systému vymáhání porušování pravidel
souvisejících s dopravou v klidu.

52. Doprava v Praze nebude organizována podle ekologických 
a jiných priorit, tzn. pěší, cyklistika, MHD.

53. Snižující se ochrana pěších.

54. zrušení výhod pro car sharing nebo elektromobily při vjezdu 
do centra a parkování v centru města.

55.
Pokračující trend omezování dopravy až v centru a nikoli její 
redukce ve větší vzdálenosti od centra (při hledání místa k zapar-
kování jsou řidiči nuceni jezdit, dokud nenajdou volné místo).

56. Nedostatečná kapacita lanovky na Petřín 
(nejpřetíženější místo PID).

57. Schválená výstavba tramvají na Václavském náměstí 
a v Opletalově ulici.

58. Neregulovaný rozvoj elektromobility zvýší tlak na veřejný prostor 
(nedostatek prostoru).

59. Malá podpora a motivace ke změně ve vlastnictví aut k jejich sdílení.
60. zvýšení individuální automobilové dopravy.

61. Uzavření a přestavba Revoluční – Na Příkopech 
– Národní na pěší „korzo“.

62. Nedostatečná informovanost občanů o negativních důsledcích 
dopravy.

63. zvyšující se počet masivních kulturních, společenských 
a zábavních akcí v centru.

 

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. Všechny zŠ i MŠ zřizované MČ Praha 1 mají dobrou reputaci.

2.

Každá zŠ má své specifické zaměření (rozšířenou výuku jazyků, 
matematiky, posilování komunikačních dovedností v oblasti cizích 
jazyků, vzdělávání mimořádně nadaných žáků na prvním stupni, 
práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, bilingvní 
výuku, výtvarnou výchovu a estetiku).

3. zŠ jsou fakultními školami vysokých škol.
4. Všechny zŠ jsou i pro žáky s OMJ (vícejazyčné děti).

5. ÚMČ Praha 1 je zřizovatelem dvou zařízení škol v přírodě 
(pro malé i starší děti).

6. ÚMČ Praha 1 stále zlepšuje prostředí a vybavení mateřských 
a základních škol.

7. ÚMČ Praha 1 podporuje Středisko volnočasových aktivit Jednička.

8. ÚMČ Praha 1 realizuje projekt Místního akčního plánu, týkající se 
vzdělávání a zapojující všechny zainteresované strany do jeho tvorby.

9. ÚMČ Praha 1 zapojila školy do strategického plánování.

10.
Na území MČ Praha 1 je mnoho středních a vysokých škol, 
významných vzdělávacích a vědeckých pracovišť a institucí,  
je také sídlem univerzity.

11. Univerzita třetího věku na území MČ Praha 1, zřizovaná UK.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

12. Omezená možnost navyšování kapacit MŠ i zŠ stavebními 
úpravami.

13. Rekonstrukce školních budov je s ohledem na Pražskou 
památkovou rezervaci náročná.

14. ztížená možnost zápisu dětí do MŠ a zŠ v důsledku 
tzv. „zápisové turistiky“. 

15. V některých školských zařízeních chybí bezbariérové přístupy 
a rovněž vnitřní prostory nejsou k tomu vhodně přizpůsobeny.

16. Chybí dostatečný venkovní prostor pro sportovní aktivity. 

17. Chybí systematické uchopení edukačních projektů pro seniory – 
například pro odhalování dezinformací a ověřování zdrojů.

18.
Chybí téma udržitelného rozvoje jako součást školní výuky nebo 
volnočasových aktivit, a to jak pro děti a mládež, tak jako součást 
rozvoje pedagogů.

19. Chybí osvětové a edukační akce pro veřejnost o tématu 
udržitelného rozvoje.

20. Střední ani vysoké školy nejsou zapojeny do dlouhodobého rozvo-
je a plánování MČ Praha 1, přičemž jsou to významní stakeholdeři.

21. MČ Praha 1 nemůže být zřizovatelem žádné dětské skupiny.

22. Do udržitelného rozvoje a osvěty na území MČ nejsou zapojeni 
významní stakeholdeři (neziskové organizace, vědecké instituce atp.).

PřílEžiTOsTi 
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

23. zajištění školních psychologů na školách.
24. zajištění finanční podpory školských asistentů.

25. Využívání mediátorů pro řešení zvláště složitých sporů, 
problémů ve školách.

26. Motivace pedagogů (i budoucích) k vykonávání jejich 
profese.

27. Využívání dotačních programů EU ve školství 
(investiční i neinvestiční projekty).

28. zvýšení investic do obměny technického vybavení MŠ 
a zŠ.

29.
Podpora takového vzdělávání, které vede k udržitelnému 
rozvoji (mohou být realizovány projekty financované částečně 
z dotací EU, možné pro MŠ i zŠ).

30. Sdílení dobré praxe s dalšími školskými zařízeními v ČR 
i zahraničí.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

31. Vylidňování Prahy 1 a dopad na školství.

32. zvyšování administrativních nároků na vedení škol.

33. Stárnutí pedagogických pracovníků a jejich nedostatek 
na území celé Prahy.

34.
Nedostatek finančních prostředků pro nepedagogické 
pracovníky škol (například zaměstnanci jídelen nebo  
údržby).

35. Nedostatek pedagogických pracovníků v důsledku 
dlouhodobého systémového podfinancování.

36.
zvyšování počtu dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a z toho plynoucí dopady pro školy – zvýšené 
finanční náklady.

37. změna rámcových vzdělávacích programů, neodpovídajících 
potřebám rozvoje dětí a mládeže.

38. Nedostatečné finanční ohodnocení práce asistentů pedagoga 
a z toho plynoucí jejich nedostatek.

39. zvyšující se celospolečenské nároky na IT gramotnost 
pedagogických pracovníků.

40. Snížení finanční podpory na obnovu IT techniky na školách.

41. Odchod univerzit nebo významných vědeckých institucí 
z Prahy 1.

42.
Nespravedlivé a neadekvátní rozdělení rozpočtového určení  
daní na žáka mezi městskou částí a hlavním městem.
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ViV září 2023   zVláŠTNí PřílOha zVláŠTNí PřílOha PRAHA 1

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. Krátkodobé pronájmy – v MČ Praha 1 vznikl a funguje 
Výbor proti vylidňování centra a pro podporu komunitního života.

2.
zastupitelé i vedení radnice aktivně řeší problematiku 
krátkodobých pronájmů, a to ve spolupráci s MHMP i státem. 
ÚMČP1 o této problematice aktivně komunikuje s občany.

3. ÚMČ Praha 1 vlastní cca 1 200 bytů.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

4.

Krátkodobé pronájmy – v Praze 1 je vysoká koncentrace 
krátkodobých pronájmů, nejvíce pak na Novém Městě. 
Negativní doprovodné jevy krátkodobých pronájmů snižují 
kvalitu života pro rezidenty.

5.

Dlouhodobé vylidňování centra města – o přestěhování do  
MČ Praha 1 není velký zájem z mnoha důvodů. Je to nejdražší 
lokalita (v přepočtu na metr2 obytné plochy) v ČR pro pořízení 
nového bytu. Je tu špatná nebo nedostatečná občanská 
vybavenost. Území je nadměrně zatíženo tranzitní dopravou 
i přijíždějícími auty nerezidentů. Pro parkování rezidentů je málo 
místa. P1 je zatížena také overturismem a jeho důsledky – hluk, 
špína a nepořádek, vysoké ceny, nabídka zboží nevhodná pro 
rezidenty, mnoho lidí atd.

6.
Praha 1 privatizovala většinu vlastního bytového fondu 
a dále jej nenavyšuje, nemá proto velký vliv na bydlení 
v Praze 1.

7. Byty, které vlastní ÚMČP1, jsou často ve špatném stavu, chybí 
výtahy, místa pro kočárky, sušení prádla atd.

8. V MČP1 je malá možnost nové výstavby.

9. ÚMČP1 má nejasná pravidla pro přidělování bytů.

10. Měnící se prostředí podporuje gentrifikaci území MČ Praha 1.

11. V MČP1 bydlí spíše starší lidé a rodin s dětmi i mladých  
nepřibývá.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

12.

Krátkodobé pronájmy – přijetí nového zákona regulujícího oblast  
krátkodobého ubytování a dávajícího samosprávám větší pravo-
moci, jak s tímto problémem bojovat, nastavení pravidel a vymá-
hání stávajících zákonů.

13. Navyšování bytového fondu hlavního města a aktivní politika 
v oblasti nájemního bydlení.

14. zvyšování výstavby na území hlavního města a tlak 
na nezvyšování cen za bydlení.

15. Majetkové směny mezi Prahou 1 a hlavním městem s cílem 
navýšení bytového fondu ÚMČP1.

16. Přestavba nebytových prostor hlavního města na území Prahy 1 
na byty.

17. Podpora nájemního bydlení na úrovni celé Prahy.

18. Společné investice hlavního města a soukromých subjektů do 
nové výstavby.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

19. zachování statusu quo v oblasti krátkodobého ubytování.

20. Celostátně rostoucí ceny bydlení a z toho vyplývající další 
vylidňování Prahy 1.

21. Nárůst počtu sdílených prostředků a jejich používání 
bez jasných pravidel.

22. zvyšující se dopady krátkodobého ubytování a tím snižování 
kvality života v obytných domech i na veřejných prostranstvích.

23. Skupování bytů jako investice a jejich využívání 
pro krátkodobé ubytování v bytech.

24. Privatizace bytového fondu hlavního města na území Prahy 1 
bez možnosti odkupu naší městskou částí.

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. MČ Praha 1 je atraktivní lokalitou pro podnikání s dobrou  
dopravní obslužností MHD (mimo zásobování).

2. V MČP1 je nízká míra nezaměstnanosti,  
prostředí umožňuje propojování pracovních příležitostí.

3. MČP1 je sídlem celostátní a celoměstské administrativy.

4. MČP1  je významným zdrojem potenciálních zakázek.

5. V MČP1 převažuje orientace podnikatelské základny  
na služby pro cestovní ruch = vysoký zisk.

6. V MČP1 v posledních letech dynamicky přibývá  
podnikatelských subjektů.

7.
ÚMČP1 podporuje místní podnikatele  
(odpuštění nájmů v době krize, pilotní projekt na podporu  
lokální ekonomiky).

slabé sTRáNky 
co se nedaří

8.
čistota – v Praze 1 je nepořádek, odpadkové koše jsou 
přeplněné, ulice špinavé, všude mnoho prachu ze staveb  
a aut.

9.

Úřady versus podnikatelé – úřady nejsou k podnikatelům 
empatické. Politici ani úředníci nechápou, jak se tu skutečně 
podniká.  
Podnikatelé jsou stále víc omezováni různými nesmyslnými 
zákazy (například zavírání hospod ve 22:00 hodin),  
úřady zavádí nové a zvyšují stávající poplatky.

10.

Doprava – parkování pro zásobování i zákazníky je nedostatečné, 
je špatně vyřešeno. Všude jsou modré zóny.  
Chybí podpora podnikatelů, například parkování zdarma pro 
Čechy o víkendech.  Dopravní omezení jsou nepřehledná a lidé 
se tu špatně orientují.

11.

bydlení – chybí stakeholder management pro bydlení.  
Je tu mnoho prázdných domů a bytů = potenciál růstu zákazníků. 
Velká nabídka krátkodobých pronájmů, které ohrožují podnikání 
v hotelnictví.

12. Nevhodné nabídky zboží pro místní obyvatele – podnikatelské 
prostředí je orientované především na turisty. 

13. Velmi dlouhá doba schvalování stavebních povolení/ 
rekonstrukcí/předzahrádek.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

14. zlepšení dopravní obslužnosti území (zásobování provozoven) 
v rámci celopražského řešení.

15. zlepšení spolupráce veřejného, podnikatelského,  
výzkumného a inovačního sektoru v Praze.

16. zájem start-upů a inovativních podniků o podnikání  
na území MČ Praha 1.

17. Vytvoření společné koncepce využití nemovitého majetku  
MHMP a MČ pro podporu podnikání.

18. Příchod poučených, proaktivních developerů, kteří budou  
mít vůli k rozvoji MČ při realizaci svých investičních aktivit.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

19. Turismus – celkové snížení počtu turistů,  
snížení počtu bohatých turistů, turisté budou méně utrácet.

20. zvyšování nezaměstnanosti v ČR, tedy i v Praze.

21. Odchod firem z Prahy a snížení odvodů daní ve městě.

22. zhoršení celosvětové ekonomické situace.

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. V posledních letech výborné rozpočtové a provozní saldo.
2. Volné disponibilní prostředky, které může využít k investicím.
3. Finanční potenciál na obnovu vlastního majetku. 
4. zkušenost s využíváním termínovaných vkladů.
5. Nulové zadlužení.

6. Nabízí mnoho dotačních programů (nadprůměr v rámci hlavního 
města Prahy).

7. Vlastní rozsáhlý bytový a nebytový fond, který generuje velké příjmy.
8. Je připravována analýza energetické náročnosti budov ÚMČP1.

9. Má zpracovanou pasportizaci majetku MČ (nebytový fond zcela, 
bytový fond v realizaci).

slabé sTRáNky 
co se nedaří

10. Chybí profesionální nástroj pro řízení majetku.

11. Nemá zpracovanou koncepci nakládání s vlastními nebytovými 
prostory.

12. Minimálně využívá investiční dotace národní i z EU.
13. Nevyužívá nabídky nákupu nemovitostí.

14. zhodnocení volných finančních prostředků (ÚMČP1 má hodně 
volných peněz).

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

15. zvýšení nabídky externích zdrojů na financování rozvojových 
projektů (dotace EU, MHMP).

16. zvýšení počtu obyvatel MČ by zvýšilo příjmy ÚMČP1.

17. zvýšení zájmu o volné nebytové i bytové prostory by dále zvýšilo 
příjmy ÚMČP1.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

18. Stagnace či snížení daňových příjmů, čímž by se snížily příjmy 
z MHMP.

19. Rostoucí inflace (zvýšení nákladů na provoz, snížení hodnoty peněz…).
20. Propad ekonomiky ČR, zejména hospodaření státu.
21. Krizová situace (covid, uprchlická krize, válka…).
22. změna rozpočtového určení daní v neprospěch ÚMČP1.
23. Snížení plateb státu za služby, které vykonává MHMP nebo ÚMČP1.

24. Snížení počtu obyvatel v Praze či v MČ Praha 1.

 

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. ÚMČ Praha 1 podporuje bydlení pro seniory.
2. ÚMČ Praha 1 vlastní Nemocnici Na Františku.
3. ÚMČ Praha 1 spolupracuje se spolkem Medici na ulici a dalšími.

4. Občanská vybavenost městské části (služby, kulturní zařízení, 
dostupnost obchodů).

5. Velká síť poskytovatelů sociálních a návazných služeb.
6. Komunikace ÚMČP1 se seniory o možnostech a službách.

7. Nadstandardní úroveň financování sociálních služeb v rámci 
celé Prahy.

8. ÚMČ Praha 1 zřizuje domy s pečovatelskou službou.

9. ÚMČ Praha 1 finančně podporuje seniory (nižší úhrady za sociál-
ní služby).

10. Aktivity přispívající k aktivnímu stárnutí – seniorské kluby, výlety, 
ples a další.

11. ÚMČ Praha 1 zřizuje Středisko sociálních služeb.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

12. Není zpracována analýza potřeb a z ní vyplývající 
střední- i dlouhodobá koncepce sociálních a zdravotních služeb.

13. Rozvržení a dostupnost zdravotních služeb (lékařská 
pohotovostní služba, nedostatek některých lékařských profesí).

14. Chybí systémová podpora paliativní, hospicové a neformální 
péče na Praze 1.

15. Chybí domov pro seniory a domov se zvláštním režimem.

16. Není připravena koncepce podpory rodin s dětmi, ÚMČP1 
nezřizuje komunitní centrum pro rodiny s dětmi.

17. Chybí radniční ombudsman pro sociální služby.
18. Malá podpora rodin s dětmi s handicapem (odlehčovací centra).
19. Chybí nízkoprahové zařízení pro děti a mládež na území MČ Praha 1.
20. Málo bezbariérových krizových bytů.

21. V některých lokalitách velká koncentrace sociálně-patologických 
jevů (Těšnov, okolí hlavního nádraží).

22. Nedostatek bezbariérových bytů.
23. Nízká nabídka aktivit pro handicapované seniory.
24. Finanční náročnost provozu Nemocnice Na Františku.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

25. Problematika bezdomovectví (programy, podpora, návrat 
do „běžného“ života, posilování služeb v zimním období atd.).

26. Podpora sociálního bydlení.

27. Rozvoj a podpora preventivních programů pro osoby 
se závislostmi.

28. Dotační programy v oblasti sociálních a zdravotních služeb.

29. Státní a celoměstské programy pomáhající se snižováním 
chudoby a sociálního vyloučení.

30. Rozvoj mezioborové spolupráce v rámci poskytování sociálních 
a návazných služeb s důrazem na oblast zdravotnictví a školství.

31. Podpora zdravého životního stylu.
32. Podpora v boji s energetickou chudobou.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

33. Snižování finančních prostředků pro sociální služby.

34. Snižování rozsahu a kvality zdravotních a sociálních služeb 
v celé Praze (méně financí i lidských zdrojů).

35. zvyšování výskytu sociálně patologických jevů (bezdomovectví, 
drogová závislost…).

36. Nezájem některých MČ v Praze na řešení sociálně-patologických 
jevů, které se na jejich území objevují málo.

37. změna nároků na kapacity a vybavení stávajících služeb 
v důsledku demografických změn a stárnutí populace.

Sociální služby a zdravotnictví Ekonomika a podnikání v Praze 1Bydlení Hospodaření ÚMČP1

 













 













 
 

 
 

 
 

 
 

Pro potřeby participačních setkání 
v rámci analytické části byla, 

vzhledem k rozdílným charakteristikám 
jednotlivých lokalit, 

rozdělena Praha 1 na deset částí.



ViiVi              

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. ÚMČ Praha 1 má zpracovaný program regenerace památkové 
rezervace MČ Praha 1 do roku 2026.

2. ÚMČP1 má připraveny projekty a investiční akce týkající se úprav 
veřejného prostoru.

3. Veřejný prostor na území MČ Praha 1 je relativně dobře prostup-
ný bez velkého množství bariér.

4. Soukromí vlastníci, ÚMČP1 a jiné organizace aktivně pečují 
o nemovitý majetek v Pražské památkové rezervaci (PPR).

5. Památková rezervace zařazena na seznam UNESCO.

6. Unikátní a silná identita místa v celku i v detailu 
– významný genius loci.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

7. MČ Praha 1 je památkovou rezervací, což omezuje rozvoj území.

8. Údržba i správa veřejného prostoru je rozdělena mezi MČ Praha 1 
a MHMP.

9. Centrum je zamořeno vizuálním, hlukovým smogem a není 
vymáhána náprava.

10. S ohledem na památkovou rezervaci jsou některá opatření 
reagující na změnu klimatu obtížně realizovatelná.

11. zbytečné bariéry ve veřejném prostoru omezující pohyb 
handicapovaným.

12. Území je zatíženo overturismem, jehož externality významně 
zatěžují život obyvatel.

13. Infrastruktura (potrubí atd.) je mnohdy zastaralá a často se 
opravuje.

14. Nejsou budovány švýcarské kolektory.

15. Občanská vybavenost je nedostatečná a s ohledem na velký 
úbytek obyvatel je jen těžko obnovitelná.

16. ÚMČP1 nemá vlastního architekta, který by dbal na kontinuitu 
prostředí, přiměřenost staveb atp.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

17. změna zákona o památkové péči, která částečně sníží 
omezení v dalším rozvoji MČ (více stromů v ulicích atd.).

18. Aktivní spolupráce MHMP, ÚMČP1 a IPR v boji s vizuálním smogem.
19. Vytvoření regulačního plánu pro PPR (požaduje UNESCO).
20. Regulace krátkodobého ubytování = více bytů pro trvalé bydlení.
21. Snížení počtu turistů.
22. Omezení dopravní zátěže (tranzit, příjezdy nerezidentů).

23. Výrazné omezení parkování v ulicích a jejich přesun do 
podzemních garáží.

24. Humanizace severojižní magistrály na základě zpracované studie.

25. Humanizace veřejného prostoru (srovnání obrubníků, 
rozšíření veřejného prostoru pro život lidí).

26. Povinné vyhlašování veřejných architektonických soutěží 
na významné kulturní a společenské stavby.

27. zvyšování počtu veřejných toalet.
28. Spolupráce MHMP a ÚMČP1 při správě městského mobiliáře.

29. Management ochrany světového kulturního dědictví historického 
centra, připravený MHMP.

30. Možnost regulovat komerční aktivity (nabídku zboží, podnikatel-
skou činnost).

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

31. změny Metropolitního plánu ovlivňující veřejný prostor 
v neprospěch obyvatel MČ Praha 1.

32. Potřeby a zájmy turistů a podnikatelů převáží nad zájmy 
starousedlíků.

33. Rostoucí potřeby turistů a zájmy podnikatelů na úkor obyvatel.
34. MHMP nevydá vyhlášku regulující vizuální smog.

35. Chybějící podrobný regulační plán Pražské památkové rezervace.

 

Územní rozvoj Volnočasové aktivity

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. ÚMČ Praha 1 velmi podporuje místní komunity.
2. ÚMČP1 podporuje mnoho volnočasových aktivit.

3. ÚMČP1 zavedla elektronické podávání žádostí o dotace 
na kulturní aktivity.

4. ÚMČP1 vlastní Galerii 1, Malostranskou besedu a SVČ Jednička.
5. Je tu hodně spolků nabízejících volnočasové aktivity.

6.
ÚMČP1 vlastní několik multifunkčních a dětských hřišť, dobře 
se o ně stará, postupně je revitalizuje (Lannova, Na Františku, 
Masná a další).

7.
Působí zde mnoho kulturních a uměleckých institucí nabízejících 
velký výběr akcí a vytvářejících tak bohatou nabídku pro kulturně-
-společenský život.

8. Působí tu mnoho kulturních a uměleckých instituci nabízejících 
velký počet akcí.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

9.
Spolupráce se soukromým sektorem a stakeholdery – chybí na-
bídka pro mladší až střední ročníky, které nemají dost finančních 
prostředků.

10.

ÚMČP1 nebyla zapojena do přípravy nové kulturní politiky připra-
vované MHMP (špatná komunikace).
Rozhodování ÚMČP1 o směřování kultury na území MČ  
je omezena (v kompetenci MHMP, státu nebo soukr. org.).

11.
Rozšiřování ploch pro volnočasové aktivity je vzhledem k husté 
zástavbě omezeno (zejména na pravém břehu), což omezuje 
vznik nových míst například pro pikniky, grilování apod.

12. Užívání většiny sportovních hřišť je zpoplatněno.

13. Chybí pravidelný sběr dat a informací o potřebách a prioritách 
vybraných skupin obyvatel a jejich vyhodnocování.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

14.

Vytvoření ucelené kulturní politiky na území Prahy, zaměřené jak 
na rezidenty, tak na turisty, a to se zohledněním potřeb 
MČ Praha 1 a zahrnující spolupráci magistrátu a městské části:
– v dotační a grantové politice; 
– na vytvoření koncepčního řešení buskingu;
– na rozšiřování volnočasových aktivit;
– na vytvoření koncepčního řešení umění ve veřejném prostoru;
–  zapojení všech kulturních, uměleckých a vzdělávacích institucí 

do rozvoje volnočasových aktivit;
–  podpora vzniku nových kulturních institucí na území MČ Praha 1, 

reflektujících mládež, dospívající a mladé dospělé.

15.
Spolupráce veřejných institucí a soukromého sektoru, například 
apel na developery, aby ve svých projektech počítali s plochami 
pro volnočasové aktivity.

16. Ekonomické zvýhodňování rezidentů.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

17.
Nesystémovým přístupem v povolování různých akcí a nevymá-
háním dodržování pravidel bude MČ stále víc zatěžována hlukem, 
množstvím lidí, odpadky atd.

18. Snižování finančních prostředků do kultury a umění.

19. Tlak developerů a zájmových skupin na úpravy okolí řeky 
(náplavky), které tak nenávratně změní ráz prostředí.

20. Špatná spolupráce i komunikace magistrátu a MČ v oblasti 
kultury a umění.

21. zvyšující se koncentrace lidí přijíždějících do centra za kulturou, 
uměním a dalšími volnočasovými aktivitami.

22. zaměření kulturních a uměleckých institucí na jeden druh „zábavy“.

23. Omezení dostupnosti a prostředků k volnočasovým aktivitám pro 
některé obyvatele z důvodů sociálních a ekonomických.

24. Snížení dotačních titulů v oblasti volnočasových aktivit magistrátem.

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. zřízení 11. oddělení obecné kriminality SKPV (zaměřeno 
na pouliční kriminalitu, včetně pouličního prodeje drog).

2. Dvojjazyčný informační systém pro návštěvníky centra 
(upozorňuje na platnost konkrétních obecně závazných vyhlášek).

3. Pokrytí MČ městským kamerovým systém a investice do rozvoje 
městského kamerového systému.

4. Nízký podíl závažné trestné kriminality.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

5. MHMP nezapojil ÚMČP1 do přípravy významných strategických 
koncepcí týkajících se bezpečnosti.

6.

Noční zábava je koncentrována do několika párty lokalit, 
kde je hodně rušen noční klid hlukem (kouření, pití alkoholu 
na veřejných místech atd.), který je však málo postihován. 
V ulicích je pak nepořádek a odpadky.

7. Většina pohostinských zařízení v MČ je orientována na turisty.

8. Nízká vymahatelnost práva a nedostatečný postih protiprávního 
jednání lidí bez domova a drogově závislých.

9. V některých místech Prahy 1 se rezidenti necítí bezpečně.

10. Na území MČ se pohybují osoby, které zde používají stále 
sofistikovanější postupy při páchání drogové trestné činnosti.

11. ÚMČP1 nedostatečně pracuje se statistickými daty městské policie.

12. Nízká vymahatelnost práva postihujícího negativní jevy turismu, které 
různým způsobem obtěžují rezidenty (pubcrawl, koloběžky atd.).

13. Malá aktivita ÚMČP1 v řešení negativních jevů souvisejících 
s bezpečností. 

14. V ulicích je málo policistů.
15. Strážníci MP jsou špatně jazykově vybaveni.
16. V MČ nejsou „školní ulice“.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

17. Navýšení počtu strážníků sloužících na území MČ Praha 1.

18. Regulace otevírací doby (či jednotná zavírací doba) pohostinských 
zařízení a podniků celopražskou vyhláškou.

19. Snížení počtu turistů mířících do Prahy za alkoholovou turistikou.

20. Omezení veřejných míst s možností pití alkoholu celopražskou 
vyhláškou.

21. Legislativní posílení vymáhání pravidel/restrikcí.

22. zpřísnění postihu drobné kriminality a důsledné vymáhání 
nastavených pravidel a jejich represe.

23. řešení problematiky bezdomovectví.

24. Rozšíření služeben městské policie na území MČ P1 (zejména 
v problematických lokalitách).

25. Vnímání specifických problémů centra města z hlediska 
bezpečnosti státními i celoměstskými orgány.

26. Omezení využívání krátkodobého ubytování v Praze.
27. změna turistické politiky MHMP.

28. zvýšení informovanosti obyvatel Prahy o chování v krizových 
situacích (povodně, požár, blackout).

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

29. Krizové situace a havárie, které ovlivní celou MČ nebo Prahu.
30. Negativní vnímání rozvoje kamerového systému a jeho omezování.

31. Neřešení podstavu městských strážníků a dále nízký zájem o tuto 
práci v MČP1.

32. zrušení nebo zmírnění regulačních vyhlášek v oblasti rušení 
nočního klidu, popíjení alkoholu na veřejnosti apod.

33. Vznik nových lokalit se zvýšeným výskytem negativních jevů 
v důsledku změn v jiných MČ, oblastech Prahy či státu.

34. Nedostatečná podpora/spolupráce MHMP s jednotlivými 
městskými částmi v zajištění bezpečnosti.

35. zdlouhavá implementace nových technologií podporujících 
bezpečnost (MHMP).

Bezpečnost

 zVláŠTNí PřílOha PRAHA 1

















silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. Na levém břehu je hodně zeleně a biokoridor.

2. V MČP1 jsou průběžně vysazovány stromy.

3. ÚMČP1 i MHMP již realizují nebo plánují rekonstrukci parků.

4. V MČ jsou postupně instalovány podzemní kontejnery 
na tříděný odpad (13) a výhledově se plánují další.

slabé sTRáNky 
co se nedaří

5. Na pravém břehu Vltavy je horší kvalita ovzduší způsobená
především dopravou (částečně i stacionárními zdroji).

6. Na území MČP1 je hustá zástavba a mnoho zpevněných ploch.

7. V památkové zóně je omezené použití obnovitelných zdrojů.

8. ÚMČP1 nemá zpracovaný projekt „zelené a modrozelené 
infrastruktury“.

9. Není připravena koncepce výsadby zeleně.

10. ÚMČP1 ani další organizace MČ nejdou v boji se změnou 
klimatu příkladem.

11. Nejsou připraveny koncepce revitalizací vnitrobloků.

12. ÚMČP1 nemá zpracovaný strategický dokument připravující 
území na změnu klimatu, chybí klimatický plán.

13. ÚMČP1 málo sdílí know-how s ostatními městskými částmi 
i jinými městy ČR.

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

14. Spolupráce MHMP a městských částí při zavádění opatření 
pro boj se změnou klimatu.

15. Snižování emisí ze stacionárních, tepelných a dopravních zdrojů.

16. Pobídky a granty k zavádění udržitelných řešení snižujících emise 
a zlepšujících kvalitu ovzduší.

17. Výstavba švýcarských kolektorů = méně výkopů a více zeleně.

18. Podpora MHMP přechodu z plynu na elektřinu.

19. Nové projekty – granty na recyklaci odpadu – využití bioodpadu 
z jídelen, kompostování apod.

20. Nová grantová politika MHMP, státu a EU, zaměřená na udržitel-
nost a životní prostředí.

21. Využití Vltavy jako zdroje tepla pro tepelná čerpadla.

22. Naplňování standardů hospodaření se srážkovou vodou 
(spolupráce MHMP, jeho organizací a městských částí). 

23.
Snižování imisí z dopravy – řešení celoměstského významu 
(budování elektronabíjecích stanic, podpora udržitelné dopravy, 
dostavba okruhů apod.).

24. Rozvoj a podpora budování „zelené a modrozelené  
infrastruktury“.

25. zavádění moderních technologických opatření snižujících úniky 
vody ve vodovodním potrubí v Praze.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

26.
zvyšování průměrných ročních teplot v celé Praze 
i v jejím centru a z toho vyplývající negativní dopady na život 
obyvatel i vegetaci.

27. Rostoucí vliv politických sil odmítajících řešit změnu klimatu.

28. zvyšování dopravní zátěže a tranzitní dopravy v centru města.

29.
Omezování pravomocí městských částí, špatná koordinace 
a nekomunikace nadřízených orgánů při přípravě koncepcí 
a jejich realizace v oblasti životního prostředí. 

30. Tlak investorů na zastavování ploch a změny územního plánu MHMP.

31. Blackout – výpadek elektrické energie nebo její výrazné zdražení.

32. zvýšení produkce odpadu v celé Praze.

33. Stagnace či snížení třídění odpadu.

34. Nedostatečná podpora zpracování bioodpadu.

35. Poruchovost infrastruktury (energií, odpadů, vody).

Životní prostředí

září 2023   zVláŠTNí PřílOha
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 zVláŠTNí PřílOha PRAHA 1

silNé sTRáNky 
co je tu skvělé

1. Historické jádro Prahy je od roku 1992 součástí 
Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.

2.
Na území Prahy 1 se nachází mnoho významných turistických 
cílů (koncerty, festivaly, výstavy, divadla, opery, restaurace, bary, 
kluby, sportovní akce atd.).

3. Jsou tu dostatečné ubytovací kapacity pro hosty.

4. Pravidelně se opakující akce (vánoční trhy, velikonoční trhy, 
maraton).

5. Dvojjazyčný informační systém pro návštěvníky centra 
(upozorňuje na platnost konkrétních obecně závazných vyhlášek).

slabé sTRáNky 
co se nedaří

6.
Nejzatíženější lokalita z pohledu turismu v rámci ČR 
- ztráta génia loci MČ v důsledku overturismu a souvisejících 
podnikatelských aktivit – tzv. skanzenizace.

7. Nejvyšší koncentrace bytů k tzv. krátkodobému ubytování v celé ČR.

8. Některé lokality MČ jsou velmi zasaženy tzv. alkoturismem 
(hluk, nepořádek, vyšší míra odpadků).

9. Vizuální a hlukový smog způsobený podniky a prodejnami 
zaměřenými na turisty.

10. zvyšování cen bydlení a snižování jeho dostupnosti obecně 
(zejména důsledkem krátkodobých pronájmů).

11.

Podnikatelské prostředí zaměřené zejména na turisty 
(štíty i výlohy obchodů, marihuana shopy, koloběžky, 
tour autobusy/hop-on and hop-off aj…) – z hlediska rezidentů 
nevhodné komerční produkty a služby.

12. Nízké ceny alkoholických nápojů a ubytování, podporujících 
alkoholovou/rozlučkovou turistiku.

13. ÚMČP1 má na systémová řešení v oblasti turismu malý vliv.
14. Vylidňování centra města jako jeden z důsledku overturismu.

15. Negativní jevy overturismu, dopadající na životy obyvatel Prahy 1 
(čistota, bezpečnost atp.).

16. Většina pohostinských zařízení v MČ je orientována na turisty.

17.
Nízká vymahatelnost dodržování zákonů a vyhlášek a z toho 
vyplývající negativní jevy turismu (pubcrawl, koloběžky), 
hluk v ulicích a rušení nočního klidu, neoprávněné parkování.

18. Nedostatečná podpora lokální ekonomiky a podnikání.

19. Vyšší podíl bytů pro krátkodobé ubytování než pro rezidenční 
bydlení.

20.
Nevhodný výběr nájemců nebytových prostor v majetku 
MČ Praha1 („cannabis shop“, večerky prodávající v nočních 
hodinách alkohol a další).

21. Korupce na styku turistického průmyslu a veřejné správy 
(stánky, lodě, předzahrádky atd.).

PřílEžiTOsTi
pro Prahu 1 by to bylo skvělé

22. Rozvoj udržitelného způsobu cestování 
– propagace vhodných dopravních prostředků, MHD.

23.
Prezentace Prahy jako destinace pro turisty přijíždějící  
za kulturou a zdržující se u nás déle (zvyšovat image Prahy  
jako destinace pro kvalitní turismus).

24.
Opakovaně lákat turisty, kteří Prahu již navštívili, 
na gastronomií, hudbu, film, památky, výstavy – vytvoření nálepky 
“oblíbené víkendové destinace”.

25. Podpora kongresové turistiky.
26. Vytvoření regulačních nástrojů pro městské části v oblasti turismu.
27. Regulace alkoholové turistiky.

28.
změna účelu pronájmu nebytových prostor, jejichž majitelem 
je MHMP nebo stát a které jsou zaměřeny na turismus, na služby 
přátelské i k rezidentům.

29. Systematická spolupráce a komunikace v oblasti turismu 
mezi státem, hlavním městem a Prahou 1.

30. Výstavba nové zajímavé moderní architektury.

31. zvýšení ubytovacího poplatku (za noc). Nyní je 50 Kč.

32. Revitalizace městského prostoru, zklidnění dopravy, 
rozšíření pěších zón. 

33. Omezení nebo zrušení provozování bytů pro krátkodobé ubytování.
34. Regulace příjezdové turistiky.

35. Možnost zavedení koncesí na podnikatelské aktivity 
provozované na Praze 1.

36. Možnost výběru vstupného do Pražské památkové rezervace.

hROzby
nebezpečí, na která nemá Mč vliv

37. Podpora stávajícího turismu.

38. Podpora a propagace zábavních akcí místo kulturních.

39. Neřešení problematiky krátkodobých ubytování a souvisejících 
negativních dopadů.

40. Praha bude stále destinace pro alkoturisty – rozlučky 
se svobodou, „párty destinace“ apod.

41. Rostoucí počet pronajímatelů nebytových prostor, 
zaměřujících se na nabídku alkoholu, suvenýrů atp.

42. Chybějící celková koncepce rozvoje turismu a prezentace Prahy 
jako kulturního města.

43. Další snižování občanské vybavenosti pro rezidenty v důsledku 
overturismu.

44.
Vznik nových turistických „atrakcí“ mimo stávající 
regulační mechanismy, které ještě víc zatíží Prahu 1 
(historická zkušenost: segwaye, pivokola).

Turismus
 

 









 
 

Sestry Pavlu a Olgu 
Michálkovy můžete denně 
potkat v jejich krásném 
obchůdku na Tržišti 6 
a také téměř na všech 
sousedských a kulturních 
akcích zejména na levém 
břehu. V umění se pohybují 
už od raného mládí.

Pocházíte z uměleckého prostředí.  
jak moc vás to ovlivnilo?

Olga: Tatínek byl akademický malíř 
a maminka umělecká fotografka, a tak 
bylo jasné, že půjdeme podobnou ces-
tou.

Pavla: No, vlastně ani jiná možnost 
nebyla. Na výtvarných oborech totiž neby-
lo tolik matematiky, kterou já nemusím.

O: Chvíli jsem chtěla být veteri-
nářkou, ale tatínek mi to rozmluvil. A je 
dobře, že jsem si vybrala tuto cestu.

kdo vás naučil šít? co jste si ušily  
jako první?

P: základy jsme se naučily od ma-
minky, která nám obětovala svůj šicí stroj. 
začínaly jsme ale vlastně už u babičky 
– tam jsem si ušila svoje první kalhoty 
zvonáče, brčálově zelené, které v té době 
nebyly vůbec k sehnání.

O: My jsme vlastně tvořily pořád. 
Nebylo co na sebe, jen nudná konfek-
ce. Nejdřív jsme šily pro sebe a pak pro 
sousedy a známé. Asi ve dvanácti jsem 
si ušila svoji první jupku. Moc se mi líbila, 
vespodu vypadala příšerně, ale všechny 
moje kámošky ji moc chtěly.

Obě jste hrály a hrajete v divadle  
a ve filmech. kde jste začínaly?

O: Od šestnácti let jsem hrála 
ve výtvarném divadle Kolotoč, takový 
underground Pražské pětky. Teď jsme 
dokonce oslavili čtyřicetileté výročí. 

P: Já od devatenácti hrála ve Stu-
diu pohybového divadla, které navázalo 
na zrušený soubor Křesadlo. založil ho 
Vašek Martinec a pak to převzala Nina 
Vangeli.

Udržovat komunitní život
O: Hrály jsme třeba ve filmech Fau-

novo velmi pozdní odpoledne, Straka 
v hrsti, Galoše štěstí, Vrtkavý král. Jako 
děti jsme běhaly po dvoře v seriálu Byl 
jednou jeden dům.

Přesuňme se teď ke komunitnímu 
životu na Malé straně, který se bez vás 
rozhodně neobejde…

P: Je pravda, že se tu účastní-
me skoro všech akcí, jako jsou třeba 
masopust, Mikuláš nebo Malostranský 
candrbál.

O: Pro ten připravujeme módní 
přehlídku. Jinak zajišťujeme kostýmy, 
pomáháme s plánováním a organizací. 

P: Ve Spolku občanů a přátel Malé 
Strany a Hradčan organizujeme výstavy. 
Letos na jaře tam měla výstavu naše 
maminka s názvem Selfies.

O: A Pavla tam měla na začátku 
loňského roku výstavu, kde byly fotogra-
fie jejích projektů.

jedním z legendárních projektů byly 
Malostranské dvorky. jak na to vzpo-
mínáte?

P: Moje první výtvarná prezentace 
byla v roce 1981 na společné výstavě 
Malostranské dvorky, kterou organizoval 
Čestmír Suška. Byla to úžasná akce. Na 

dvorcích starých neupravených domů 
byly instalovány sochy a další objekty. 
V noci jsme vylepovali plakáty, které 
nám přes den policajti strhávali. Marně, 
protože to mělo obrovskou účast. 

Další klíčovou událostí bylo setkání na 
chmelnici u Mutějovic v roce 1983… 
O co šlo?

P: Byla to neoficiální akce výtvar-
ných umělců na sklizené chmelnici. 
Tehdy panovala velká nenávist vůči 
modernímu umění, proto to tam tenkrát 
zapálili. My jsme se ale nedali odradit, 
to byla jediná možnost, jak se projevit. 
V nesvobodném světě jsme si dokázali 
tu svobodu udělat.

Pomalu končí léto. jaké máte plány na 
nejbližší období?

O: Připravujeme přehlídku na 
Malostranský candrbál na začátku lis-
topadu. A teď v září dáváme dohromady 
výstavu tatínkových obrazů ve Spolku 
na Malostranském náměstí.

P: Je totiž potřeba udržovat komu-
nitní život a občanskou společnost, jak 
říkal Václav Havel. 

Text: Petra Pekařová
Foto: Jaroslav Tatek

Pavla a Olga Michálkovy ve svém malostranském obchodě
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Příběh pana Feika začíná v Hořicích, kde chodil od roku 1957 
na základní školu. „Když jsem byl malý, tvořili jsme různé 
dětské zábavy, které už dnes mohou být pražským dětem 
docela vzdálené. Já jsem byl ze středu města, tak jsme měli 
trošku jiné zájmy než děti z okraje. My jsme za nimi chodili, 
válčili jsme s nimi nebo jsme s nimi hráli fotbal nebo kulič-
ky… To už možná ani nevíte, co je,“ popsal pan Feik začát-
ky svého života studentům gymnázia z Truhlářské ulice. 

Protože byl pan Feik dobrým žákem jak na základní, tak 
střední škole, rozhodl se přihlásit na Přírodovědeckou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde studoval historickou geografii. Během 
svých vysokoškolských let si měl možnost vyzkoušet třeba 
i jízdu v tanku. „Kdo to nezažil, tak si myslí, že to je sednout 
do tanku a jsem pán světa. Jenže to tak není. Je to hroz-
né. Uvnitř to smrdí, a když se vystřelí, tak ten kanon sebou 
škubne dozadu o metr, div to neurazí loket tomu veliteli 
tanku, a vypadne z toho horký náboj, který hrozně smrdí. 

Josef Feik: 
Ze studenta geografie 
cestářem 
Jedna nešťastná událost jej stála studium na vysoké škole, přesto rodák  
z Jičínska zůstal optimistou. V dalším z našich pravidelných putování za Příběhy  
našich sousedů se podíváme na život Josefa Feika. Toho v rámci projektu  
organizace Post Bellum vyzpovídali studenti Gymnázia Jiřího Gutha-Jarkovského. 

A vy jedete, a nevíte kam...,“ vzpomíná pamětník v rozhlasové 
reportáži.

Studia však nedokončil kvůli nezdařenému pokusu o emi-
graci. Následně musel pracovat u cestářů jako dělník a později 
valcíř. Poté se Josef Feik rozhodl studovat pomaturitní studium 
muzejnictví a stal se konzervátorem, správcem sbírek v Měst-
ském muzeu v Hořicích. Později začal pracovat jako expedient 
u národního podniku Strojobal Hořice, kde působil až do roku 
1986. Po revoluci začal pracovat ve firmě, která se zabývala vla-
sovou kosmetikou a v tomto oboru následně také sám podnikal. 

Navzdory neúspěšnému pokusu o emigraci, kvůli kterému 
možná přišel o úplně jinou životní dráhu, neztratil pan Feik svého 
pozitivního ducha. „Jsem životní optimista, tak si vždycky mys-
lím, že všechno dobře dopadne,“ dodal při rozhovoru s týmem 
studentů, který vedla paní učitelka Alena Pěkná. Podle ní je nej-
větším přínosem projektu setkání generací. „Děti si uvědomí, že 
dějiny nejsou jen to, o čem se mluví, něco kolem nás, ale všichni 
jsme jejich součástí. Ovlivňují náš osud, s nímž se musí každý 
vypořádat sám. Zásluhou tohoto projektu mají děti možnost po-
znat pozoruhodné osudy a osobnosti. Zjišťují, že každý člověk je 
neobyčejný a neopakovatelný,“ poznamenala k projektu Příběhy 
našich sousedů paní učitelka Pěkná. Dále ocenila i to, že si děti 
vyzkouší práci v týmu, musí si rozdělit činnosti, dohodnout se na 
formě, kterou příběh pamětníka zpracují a učí se zodpovědnosti. 
Naučí se také nejen naslouchat, ale i ptát se, klást smysluplné 
otázky, pracovat s časem a dodržovat zadané termíny. 

Text: Michal Tománek Foto: Archiv Post Bellum

Životní příběh Hany Přikrylové přináší 
zajímavou zkušenost spojenou 
s komunistickou stranou. Své svědectví 
se rozhodla předat žákovskému týmu ze 
ZŠ Brána jazyků v rámci projektu Příběhy 
našich sousedů, ale také sepsáním 
rodinných pamětí. Dnes je nejšťastnější 
mezi svými příbuznými a vnoučaty.

Narodila se v roce 1944. Její maminka byla křesťankou, ale 
tatínek pocházel z židovské rodiny. I proto jej během války 
maminka paní Přikrylové ukrývala před nacisty. Hana Přikry-
lová měla mladší sestru zuzanu a mladšího bratra Jana, který 
ale zemřel v nízkém věku na zánět mozkových blan. Sama 
bývala v dětství tak často nemocná, že na přání své matky 
opakovala 6. ročník. Byla přesvědčenou pionýrkou, později 
členkou komunistického Československého svazu mládeže.

V roce 1967, během svých studií na Filozofické fakultě, 
vstoupila do KSČ. Její nadšení pro stranu však nevydrželo 
dlouho. značně se na tom podepsaly okupace v roce 1968 
a upálení Jana Palacha. Proto se rozhodla ze strany vystoupit. 
To se však významně podepsala na jejím dalším osudu. Dlouho 
nemohla sehnat vysněné zaměstnání učitelky. Po čase našla 
možnost učit na škole v Satalicích. „Ale i pak jsem měla potíže, 
protože tím, že jsem se nechala vyškrtnout ze strany, tak mě 

nechtěli nechat učit dějepis. Byl tam ale takový osvícený pan 
ředitel, který řekl dobře, můžeš ho učit po husity, ale od těch 
husitů už dál ne,“ řekla v rozhovoru s žáky paní Přikrylová. 

I po této zkušenosti přesto vykládala dětem i to, co se jim 
říkat nemělo. Během výuky se třeba zmínila o československých 
legiích. „Řekla jsem, že pokud by to náhodou někoho zajímalo, 
ať za mnou přijde do kabinetu,” dodala. Výuka v kabinetu jí však 
nakonec uškodila, neboť, pravděpodobně na základě udání, jí 
nakonec komunisté učit úplně zakázali. 

Příběh paní Přikrylové krásně ilustruje podstatu projek-
tu Příběhy našich sousedů, kterou je mezigenerační předání 
zkušeností. „Paní Hana Přikrylová je milá, pozitivní dáma 
a skvělá vypravěčka s velmi zajímavým, působivým a nevšedním 
životním příběhem. Prožila si nemálo věcí, o kterých se učíme 
ve škole a které si nikdo z nás nedokáže ani představit. Přesto 
žije v domnění, že mohla být trochu statečnější,“ popsala svoji 
zkušenost se zpracováváním projektu Violette, jedna z členek 
žákovského týmu.

Přínos příběhu paní Přikrylové ocenil i Tomáš Sekan, jeden 
z pedagogů, kteří žákovskému týmu se zpracováním reportáže 
pomáhali. „Příběh paní Přikrylové je pro mě jedním z nejza-
jímavějších, se kterým jsem se zatím v rámci Příběhů našich 
sousedů setkal,“ poznamenal pan učitel.

Pokud vás oba příběhy zaujaly, můžete si studentské reportáže 
poslechnout na https://www.pribehynasichsousedu.cz/ 
praha-1/praha-1-2022-2023/. 

Text: Michal Tománek Foto: Archiv Post Bellum

Hana Přikrylová: 
Vystoupení ze strany 
jí změnilo život

Josef Feik nikdy neztratil životní optimismus

Hana Přikrylová se studentkami z týmu ZŠ Brána jazyků

Pamětnice Hana Přikrylová

Příběhy NaŠich sOusEDů PRAHA 1
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kdy vás napadlo, že budete sbírat 
a sepisovat příběhy ze staré Prahy?  
Bylo to někdy v polovině devadesátých let. 
Tehdy jsem si uvědomil, jak se kolem mě 
všechno proměňuje. Mizely postavy, které 
jsem odmala potkával, i hospody, do kte-
rých se chodilo, a v nich známé tváře. Ne-
věděl jsem, co je to za lidi, jaký příběh za 
nimi stojí, ale po léta pro mě byli součástí 
okolí a najednou byli pryč. Tak jsem se za-
čal ptát – známých, sousedů, štamgastů. 

ze začátku spíš jen občas a nijak sys-
tematicky. Až později jsem napsal první 
články o lidech a místech v mém okolí do 
týdeníku Reflex. U čtenářů měly úspěch. 

Máte osobní vztah k Praze 1?
Moje máma se narodila v Maiselově 
ulici. Později se přestěhovala, takže já 
už vyrůstal na rohu Bílkovy ulice a Kozí. 
z okna jsem se díval do dvorů několika 
neasanovaných domů, které Na Františku 

S Pavlou Niklovou, novou ředitelkou Židovského muzea v Praze, 
jsme mluvili nejen o tom, kudy se muzeum bude pod jejím vedením ubírat dál.

není příspěvkovou organizací, beru starost o fun-
draising jako jednu ze svých hlavních povinností.

jakou máte vizi muzea v blízkém horizontu?
Pro mě osobně se hlavní význam muzejní instituce po-
sunuje od stálých a neměnných expozic směrem k ži-
vým programům a práci s veřejností. Muzea by měla 
reagovat na současné dění a zapojovat se do kulturního 
a společenského života. Věřím, že to naše přispěje vizí 
a programy k rozšiřování myšlenky o globálním spo-
lečenství, ve kterém jsme každý spoluzodpovědný za 
osud této země i celé planety. Přála bych si, aby muze-
um nebylo jen „turistickou destinací“, ale aby se k nám 
lidé vraceli opakovaně a za novým poznáním. 

Text: Michaela Šulcová Foto: Karel Cudlín

Mohla byste se nejprve čtenářům představit?
Pracovala jsem v Sorosově centru pro současné umění, 
byla manažerkou mezinárodních projektů, stala se ředi-
telkou Českého centra v New Yorku a pak výkonnou ře-
ditelkou Nadace Knihovny Václava Havla v New Yorku. 
Stále jsem členkou správní rady Společnosti pro dějiny 
československých Židů tamtéž. Možnost v uplynulých tři-
nácti letech pracovat a žít v New Yorku mě velmi obohatila. 
Ve svém dosavadním profesním životě jsem se většinou 
věnovala koncepci, produkci a propagaci inovativních pro-
gramů, které podporují multidisciplinární spolupráci.

Váš předchůdce vedl židovské muzeum v Praze třicet let. 
V čem na něho navážete?
Je mi ctí, že dostávám příležitost v jeho práci pokračo-
vat. Pan Leo Pavlát nastoupil do muzea v roce 1994, 
když bylo odstátněno a vráceno židovské komunitě. 
Před ním a jeho týmem vyvstala obrovská spousta prá-
ce. Bylo nutné postarat se o zanedbané sbírky a budo-
vy. začal se splácet dluh židovské komunitě. Ta prošla 
naprostou devastací za světové války a nepřízeň pak 
pokračovala i během komunistického režimu. Navá-
zat na dosažené zviditelnění židovské tradice a historie 
v českých zemích považuji za jeden z největších úkolů.

čekají muzeum pod vaším vedením nějaké změny? 
Chtěli bychom je více otevřít, rozvíjet jako centrum 
vzdělanosti, diskuse a živé komunikace s veřejností, 
mladými lidmi, ambasádami, školami. To si vyžádá 
ještě trochu času. Spolupráci s českou a pražskou 
veřejností a Prahou 1 považuji za důležitou a chtěla 
bych jí věnovat zvláštní péči. Na 11. září chystá-
me s podporou městské části Praha 1 sousedské 
setkání na Kozím plácku. Chtěli bychom, aby se 
muzeum více zapojilo do různých projektů a vytvá-
řelo nová partnerství. V New Yorku jsem pracovala 
s několika neziskovkami, které souvisely s českou 
historií a kulturou. Vždy do mé agendy spadal fun-
draising. Ve Spojených státech jsou hlavním zdrojem 
financí pro kulturní instituce včetně muzeí dárci. 
Vzhledem k tomu, že Židovské muzeum v Praze 

září 2023 PRažské žiDOVské MuzEuM

Spolupráci s českou 
a pražskou veřejností 
budu věnovat 
zvláštní péči

S Danem Hrubým, novinářem, spisovatelem a vydavatelem 
jsme si povídali především o jeho příbězích ze staré Prahy.

zůstaly. Do školy jsem chodil na Uhelný 
trh. Takřka denně jsme vyráželi pátrat 
po neznámých průchodech, průchozích 
dvorech, sklepech, jednoduše po všem, 
co připomínalo romantiku Stínadel 
a Rychlých šípů. Foglarovy knížky sice 
nesměly vycházet, ale my si půjčovali 
ty, co zůstaly v knihovnách po starších 
sourozencích. Našemu pátrání jsme říkali 
výpravy za dobrodružstvím. Měli jsme 
svoji Uličku zpráv (Kožnou) i památná 
místa. To naše se jmenovalo U Pěti ka-
menů a bylo v průchodu v Havelské ulici. 

Připravujete další knihu Pražských 
příběhů. co v ní čtenáři najdou  
a kdy se objeví v knihkupectvích?
Na pultech by se měla objevit v říjnu. Po 
třech dílech z Malé Strany bude vypravovat 
o Starém Městě, Františku nebo Josefově. 

Mohl byste zmínit nějaké osobnosti, 
které byly spojené s Prahou 1?
Pro mě je takovou časem prověřenou po-
stavou třeba Herbert Lewin, kterého Ame-
rika po válce poznala jako fenomenálního 
kouzelníka pod uměleckým jménem 
Great Nivelli (Velký Nivelli). V Praze před 
válkou vlastnil obchody s kouzelnickými 
potřebami pojmenované Hokus Pokus, 
a než byl se ženou a malým synem depor-
tován do koncentračního tábora, bydlel 
v Masné ulici. Přežil jen on. Nebo první 
mistr světa v šachu Samuel Steinherz, 
který se narodil kousek od dnešní filozo-
fické fakulty. Fenomenální tanečník Fred 
Astaire, jehož předci pocházeli z Prahy. 
Nebo slavná herečka Audrey Hepburn…

ale ta není z Prahy…
Není. zato její otec vyrůstal na Malé 
Straně a dědeček tu zůstal až do začát-
ku druhé světové války, kdy musel jako 
britský státní příslušník uprchnout. Bydlel 
v Rámové ulici na Starém Městě a učil 
angličtinu. Pocházeli z rodiny Rustonů, 
kteří vlastnili továrnu v Karlíně. O těch 
všech bude další díl Pražských příběhů.

Vaše knihy jsou výjimečné i spoustou 
historických fotografií. je složité je 
shánět?
To je především zásluha mé ženy Heleny 
zahrádecké, která se vyzná v českých 
i zahraničních archivech a databá-
zích. Podařilo se nám také během let 
shromáždit obsáhlou sbírku fotografií, 
pohlednic a historických obrazových 
časopisů. Odtud čerpáme. A když je 
třeba, měníme s jinými sběrateli. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv Dana Hrubého

Otec 
audrey Hepburn 
vyrůstal 
na Malé Straně

Pražské příběhy připravuje Dan Hrubý společně s manželkou Helenou Zahrádeckou

Pavla Niklová je novou ředitelkou Židovského muzea v Praze
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Při prvním jarním oteplení, někdy již počátkem 
března, můžeme z hustých keřových porostů 
zaslechnout rychlý krátký melodický ptačí 
popěvek, který se trochu podobá zpěvu 
střízlíka. Jeho původcem je nenápadný 
hnědavý pták pohybující se většinou nízko 
ve skrytu křovin – pěvuška modrá.

V případě pěvušky není české druhové jméno zcela přesné. 
Naprosto převládající barvou je hnědá a pták se zbarvením 
i velikostí blíží vrabci domácímu. Pouze někteří plně vybar-
vení samci mají na hrdle a hlavě makové zabarvení, u samic 
je pak spíše šedavé. Právě samce zpívajícího na špičce keře 
či nízkého stromu můžeme nejčastěji zahlédnout. Jinak 
je pěvuška skutečně nenápadným a obtížně pozorovatel-
ným ptačím druhem. Její zbarvení a životní prostředí dobře 
vystihuje jedno z jejích anglických pojmenování – „hedge 
sparrow“ („hedge“ – živý plot, „sparrow“ – vrabec).

U nás se vyskytuje po celém území od nížin až do hor v le-
sích, parcích i zahradách. Většina našich pěvušek je tažná a pře-
zimuje na jižním úpatí Alp, především v Itálii a Francii. V menších 
počtech přezimují i u nás, ale jedná se většinou o ptáky ze seve-
ru – kroužkováním bylo prokázáno zimování pěvušek z Finska. 
Po příletu v březnu a dubnu snáší samice do hnízda ze suchých 
stébel a mechu čtyři až šest krásných tyrkysových vajec. Objevit 
hnízdo je pochopitelně ještě těžší než pozorovat samotnou pě-
vušku. Nenápadnost a skrytý způsob života jako by se pěvuška 
snažila dohnat skutečně komplikovaným až pikantním rodinným 
životem. Část párů je sice monogamních, ale často se vyskytuje 

nenápadná 
pěvuška modrá zpívá 
i v Lobkovické zahradě 

polyandrie (samice hnízdí s dvěma samci). Vzácnější pak bývá 
soužití samce se dvěma až třemi samicemi nebo dokonce skupi-
na dvou až tří samců se dvěma až čtyřmi samicemi. zajímavé je, 
že v případě přítomnosti více samců dochází k hierarchizaci na 
dominantního (alfa) a submisivního (beta) samce. Samice kopu-
luje s oběma samci a ti pak krmí mláďata úměrně úspěšnosti při 
páření (bylo zjištěno, že k páření může docházet i více než sto-
krát denně). Mláďata se již ve stáří dvanácti dnů rozlézají do okolí 
hnízda, kde jsou ještě zhruba další dva týdny krmena dospělými 
ptáky. Pěvušky opouštějí hnízdiště až v průběhu října a listopadu 
jako jedni z našich posledních tažných pěvců.  V hnízdní době 
tvoří potravu pěvušek především hmyz, na podzim a v zimě pak 
nejrůznější (viz TajENku švédské křížovky na str. 38).  

I v centru Prahy se můžeme s nenápadnou pěvuškou setkat 
celoročně. Oproti osmdesátým letům minulého století, kdy na 
Petříně hnízdilo až dvanáct párů, ale početnost poklesla na sou-
časných čtyři až pět párů. Typickým místem výskytu jsou porosty 
hustých tisů, především v Lobkovické zahradě. zimující pěvušky 
lze pravidelně pozorovat při sběru potravy pod krmítky pod Stra-
hovským klášterem nebo kolem Čertovky na Kampě. 

Text: Jaroslav Cepák
Kresba: Lucie Crocro

kvízová otázka o ceny: 

Jaké je starší 
české jméno 
pěvušky modré?
Odpověď zašlete na: 
petrinskainiciativa@gmail.com

?

Zažít Prahu vzhůru nohama? 
Žádný problém!
Na našich vycházkách 
Zažij Prahu můžete objevit 
kultivovaně využívaný 
veřejný prostor, všimnout 
si zajímavých detailů 
historie nebo jen příjemně 
strávit volný čas. A pokud 
byste měli chuť ponořit 
se do poznávání Prahy 
hlouběji, můžete se s našimi 
vzdělávacími programy stát 
mistry Pragensie.

Je pravdou, že co člověk, to jiné záliby 
a zájmy. A na tom stojí produkt zažij 
Prahu pod hlavičkou Pragensia viva, 
což je značka našich vzdělávacích a po-
znávacích programů o Praze. Nabídka 
zážitkových vycházek je tak široká, že si 
vyberou tu svou nejen ti z vás, kteří fandí 
architektuře a tají se jim dech při pohledu 
na díla slavných stavitelů, ale například 

i milovníci jízdy na kole, kteří rádi brázdí 
ulice města na dvou kolech, nebo zapá-
lení příznivci otužování, jehož sezona se 
s nadcházejícím podzimem opět blíží.

V Prague City Tourism si dobře uvě-
domujeme, že nezáleží jen na tom, která 
méně známá pražská místa navštívíte, 
ale také jde o způsob, jakým je poznáte. 
Někomu už nestačí jen turistickým kro-
kem kráčet po dlažbě metropole a kochat 
se pohledem na krásy města. A právě 
pro ty odvážnější z vás je připravena řada 
možností, jak objevovat neznámá pražská 
zákoutí, například prostřednictvím společ-
ných cyklistických projížděk, procházek 
se zajímavými průvodci nebo třeba při 
pikniku na netradičním místě. 

stojky nad Prahou 
nebo symbol neofunkcionalismu

A jak vypadá Praha z pohledu vzhůru 
nohama? Neděláme si legraci, i to můžete 
zažít během vycházky s handbalancerkou 
Věrou, která je jednou z průvodkyň zažij 
Prahu. Pokud budete mít chuť a odvahu, 
můžete s její pomocí i vy na pár okamžiků 
spatřit Prahu obráceně. Současným hitem 
je také komentovaná prohlídka Kongreso-

vého centra Praha, která láká na možnost 
prohlédnout si velkolepé interiéry této neo-
funkcionalistické dominanty. Kromě mnoha 
různorodých sálů a salónků se zde překva-
pivě skrývá také řada kvalitních uměleckých 
děl a architektonických zajímavostí, které 
vám ukáže průvodce a nadšený obdivovatel 
moderní pražské architektury v jedné osobě. 

V Praze je zkrátka stále co objevovat. 
Pokud vás neznámá místa v dobře zná-
mém centru Prahy nadchnou či okouzlí, 
možná se o ně budete chtít podělit s ostat-
ními. I na to má Prague City Tourism řešení. 
Kurz pro průvodce Prahou z vás udělá 
opravdové mistry Pragensie: odborníky na 
místa známá i neznámá. Budete překva-
peni, kolik utajovaných zákoutí před vámi 
Praha ještě dokáže otevřít. A navíc nám 
můžete pomoci šířit povědomí a lásku 
k našemu městu a chránit jeho historické 
dědictví. Přihláška do jednoho z připravova-
ných kurzů průvodce Prahou je jen prvním 
krokem. Tisíce těch dalších už po pražské 
dlažbě můžete nachodit ve své nové roli.

Více informací o programu zažij Pra-
hu a o průvodcovském kurzu naleznete na 
stránkách prague.eu/cs/pragensia-viva. 

Text a foto: Prague City Tourism

Pěvušku modrou můžete v zimě zahlédnout kolem Čertovky 
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kové vyrazila, volajíc stále, že žaloba 
její není pravdivá, že vše v ní udané je 
vymyšlené a falešné. Chvílemi se do-
konce zdálo, že u Holečkové propuklo 
šílenství. Soudce proto vyšel ven, aby 
zavolal strážce vězňů. Mezitím man-
želé Holečkovi stále křičeli, takže se 
z celé rozsáhlé soudní budovy sbíhali 
úředníci, poděšeni jsouce velkým 
křikem“. 

V soudní síni se vzápětí objevil zří-
zenec-strážce vězňů Frič a pokusil se 
vyvést Barboru Holečkovou na chod-
bu, „leč Holečková počínala si jako 
rozzuřená lvice. Kolem pasu uchopil 
ji Holeček se svojí sestrou Haničkou 
a zabraňovali tak strážci vězňů, aby ji 
odvedl. Holečková oháněla se za ohlu-
šujícího ryku oběma rukama a ucho-
pivši soudce za vestu u krku, táhla jej 
s sebou ven“.

zmatek v soudní síni dostoupil vr-
cholu. Někdo volal o pomoc. Někdo jen 
tak vykřikoval a jeden ze sousedů si vy-
lezl na židli, snad aby lépe viděl. „S na-
pětím veškerých sil podařilo se soudci 
vyprostiti se z rukou rozzuřené, jakoby 
šílenstvím zachvácené ženy a trvalo 
ještě dlouhou chvíli, než strážce vězňů 
vyvésti mohl Holečkovou do čekárny. 
Ovšem Holeček, který po tomto výjevu 
zůstal v soudní síni, počínal si také jako 
šílený. Oči měl vypoulené, v tváři byl 
zrudlý a kolem úst tvořila se mu pěna. 
A stále křičel, že žaloba domovnice je 
falešná, nepravdivá.“ 

Soudci se konečně podařilo zjed-
nat v síni trochu klidu a Holečkovi, který 
nepřestával hořekovat, vyměřil čtyři-
advacetihodinový disciplinární trest. 
Na to ovšem „vykřikl Holeček, že se 
ihned zabije a hnal se ku dveřím, patrně 
v úmyslu vrhnouti se z okna druhého 
patra na dvůr soudní budovy. Neustále 

přitom volal: Pro moji ženu dám vše, 
i svůj život!“

Psycholog pražské pavlače

Když se podařilo Holečka uklidnit 
a vrátit do soudní síně, mohlo konečně 
začít jednání o věci samé. To spočívalo 
v dlouhém proslovu, který soudce držel 
k oběma znesvářeným stranám, jimž se 
snažil, jako rozený psycholog pražské 
pavlače, domluvit. Přivést je k rozumu. 
A stalo se po předcházejících scénách 
nečekané. Pološílené Holečkovy rysy 
změkly a také domovnice Kolková jen 

Když domovnice 
promluvila, Holeček funěl 
Pražská domovnice byla ve své době fenoménem, o němž se mluvilo 
daleko za hranicemi města. Deník Venkov, určený převážně mimopražským 
čtenářům, v červnu 1906 píše: „Pražská domovnice! To je typ… 
Vidíme, jak po lidstvu běží mráz! Pouhé slovo domovnice stačí uvést 
nejmírumilovnějšího člověka do nervózního rozčílení.“ 

  Domovník i příslušníci rodiny 
jeho jsou povinni k majiteli domu 
i k nájemníkům a jich příslušní-
kům i k nájmuchtivým slušně se 
chovati, býti mlčenliví a vystříha-
ti se klevet, pomluv a hádek.

  Domovník jest povinen dvůr i do-
movní chodbu neb průjezd kaž-
dodenně časně ráno anebo večer 
zamésti, po zametení otříti prach na 
zábradlích a ve výklencích, okna na 
chodbách, chodby a schody v celém 

domě, tedy i na půdu a do sklepů 
vedoucí, nejméně jednou za týden 
umýti a kovové knoflíky na zábrad-
lích, kliky při oknech na chodbách 
a mosazné kování na domovních 
dveřích jednou za týden vyleštiti.

  Domovníkovi ani členům rodiny jeho 
není dovoleno vysedávati anebo zby-
tečně státi před domem neb v prů-
jezdě a nesmí to trpěti ani ostatním 
obyvatelům domu, a tím méně lidem 
cizím.

  Každý večer před uzavřením domu 
jest domovník povinen prohlédnou-
ti dům i dvůr, chodby a schody od 
půdy až ku sklepům i pavlače za tím 
účelem, zdali se někdo nepovolaný 
do domu nevplížil, a přitom se též 
přesvědčiti, zdali dveře na půdu a do 
sklepů jsou náležitě uzamčeny.

  Domovník je povinen oznámiti vlast-
níkovi domu, zemřel-li neb zešílel-li 
nájemník.

Šíleného nájemníka 
je třeba hlásit
O tom, že ani život domovníkův nebyl nijak snadný, svědčí výňatky 
ze Služebního řádu pro domovníky, jak jej otiskl časopis Český dům 
„hájící zájmy majitelů domů, jakož i stavitelů“ v září 1902.

mlčela a stydlivě hleděla k zemi. Poté 
připustila, že si svou žalobu opravdu 
vymyslela a souhlasila s tím, že zaplatí 
Holečkovým odškodné pěti zlatých. Ná-
sledně Holeček i Holečková, kterou zří-
zenec Frič přivedl zpět do soudní síně, 
prohlásili, že od své žaloby upouštějí.

Konečně zavládl na Ovocném 
trhu klid a smír. Ovšem jen do chvíle, 
kdy byl Holeček vyzván, aby nastoupil 
disciplinární trest. V tu chvíli „dvě-
ma skoky octl se za soudním stolem 
u okna a zvolav, že si raději život 
vezme, měl znovu v úmyslu vrhnouti 
se z okna na dvůr“. 

Viditelně unavený soudce už jen 
mávl rukou a prohlásil, ať mu všichni, 
včetně Holečka, zmizí z očí. A stalo 
se něco nevídaného, co soudního 
úředníka, jenž se právě chystal vstát 
a odejít z místnosti, posadilo s nevěří-
cím výrazem zpět do křesla. Manželé 
Holečkovi s domovnicí Kolkovou 
zčistajasna změnili tón, za družného 
hovoru vyšli ze soudní síně a jako 
staří přátelé se odebrali domů do 
Anežské ulice. 

Text: Dan Hrubý, autor Pražských příběhů
Foto: Archiv Pražských příběhů

P

Není divu, že po takovém vylíčení neje-
den výletník z venkova do Prahy raději 
necestoval, natož aby se na dosah těch-
to saní trvale usadil. Když se tak přece 
stalo, vystříhal se sebemenšího konflik-
tu. Včas a první zdravil. Boty si raději 
zouval již před domem a veškeré dveře 
dovíral natolik lehce a neslyšně, aby ne-
vyrušil mouchy dřímající na jejich rámu.

Ani to však leckdy nestačilo 
a spory mezi domovnicemi a nájemníky 
(partajemi, jak se tehdy říkalo) pravidel-
ně končily u přestupkového soudu na 
Ovocném trhu. Tady se pak nejednou 
odehrávala dramata hodná hrdelních 
pří, jež však nekončila mnohaletými 
žaláři, ale obvyklým smírem, k němuž 
přivedl pražské Kapulety a Monteky 
strach ze soudních výloh.

Útok deštníkem 

Kam až mohla nenávist mezi domovnicí 
a partajemi zajít, ukazuje případ z čer-
vence roku 1893, kdy se u přestupkové-
ho soudu na Ovocném trhu sešli man-
želé František a Barbora Holečkovi na 
straně jedné a domovnice Anna Kolková 
na straně druhé. Všichni z domu U Sva-
tého Václava v Anežské ulici 810/8. 
Navzájem se žalovali pro urážku na cti.

Soudce nejprve přečetl žalobu 
manželů Holečkových, kteří vinili do-
movnici, že je soustavně uráží a častuje 
„nejrůznějšími nadávkami“. Potom 
přišla na řadu žaloba domovnice. Ta 
prohlašovala, že manželé Holečkovi 
vtrhli 30. června 1893 do jejího přízem-
ního bytu „a zde Holečková tahala ji za 
vlasy, až jich plné chomáče vytrhla“.

Už během předčítání druhé z žalob 
bylo zjevné, jak těžce zejména František 
Holeček obvinění z úst domovnice nese. 
Celý zrudl a funěl.

Další události popisují Národní 
listy: „Sotva že žalobu soudce dočetl, 
udeřil se Holeček několikráte pěstí do 
hlavy. Žena jeho pak, vidouc zoufalé 
počínání svého muže, běžela proti 
domovnici s napřaženým deštníkem 
v rukou a pronášela neustále výhruž-
ku: Já ji zabiju! Obhájce Kolkové pan 
dr. Just zastoupil jí však cestu a tu 
Holečková obrátila se proti němu, 
chtíc jej deštníkem udeřiti.“ 

To se naštěstí nepodařilo. Několik 
diváků, kteří jednání soudu v síni 
sledovali (pravděpodobně se jednalo 
o obyvatele Anežské ulice), Holečko-
vou obestoupilo a snažilo se rozváš-
něnou sousedku uklidnit. Jenže ta 
„byla stále zuřivější a ještě dvakráte 
s napřaženým deštníkem proti Kol-

Anežská ulice na přelomu devatenáctého a dvacátého století – dějiště sváru, za nějž 
by se nemusely stydět veronské rodiny Kapuletů a Monteků

Domovnice coby přísná a neochvějná 
vládkyně domu na dobové karikatuře 

Dvůr domu U Svatého Václava  
(Anežská 810/8) v době, kdy tu bydlela 
prolhaná domovnice Kolková
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Miroslav Verner
Vzpomínky na Núbii, 
zmizelou zemi zlata
(Academia)

Núbie, téměř zapome-
nutá země rozdělená 
mezi Egypt a Súdán, 
má bohatou a slavnou 
minulost. Vzhledem ke 
své poloze a významu je 
někdy s určitou nadsáz-
kou označována jako 
„koridor do Afriky“. Vý-
pravná kniha významné-
ho českého archeologa 
a egyptologa Miroslava 

Vernera přibližuje čtenářům bohatou historii Núbie 
a také okolnosti mezinárodního projektu záchrany 
núbijských památek, který probíhal pod záštitou 
UNESCO v letech 1960–1980 a na němž se význam-
nou měrou podíleli i odborníci z Československa.

klára Teršová
až ke křížku
(Argo)

Rok 1970. Eliška s manže-
lem a dvouletou dcerkou 
opouští Volary. Odcházejí 
na periferii republiky do 
Aše, kde se chtějí skrýt 
před dlouhými prsty 
totalitního režimu. Eliška 
vyrůstá za totality a pere 
se s mnohostí rolí, jež má 
zastávat. Ve své mysli 
selhává jako přítelkyně, 
matka i manželka. Pocit 
ponížení je v ní zaset 
velmi hluboko a teprve 

když cítí smrt na jazyku, chce napravit chyby, jichž se 
dopustila. Otázkou je, zda je to vůbec ještě možné… 
Setkáváme se s postavami, které jsou obrazem města 
Aše a metaforicky představují jeho soukolí. Nakonec 
město vždy tvoří lidé. Žije Aš, nebo už je mrtvá?

nové české knihy
jan Géryk
společnost úzkosti
(Host)

Máme k dispozici nepře-
berné množství nástrojů 
k šetření času – a přitom nic 
nestíháme. Žijeme v časo-
vém paradoxu: neustále se 
něco děje, ale zároveň se nic 
nemění. Projevem tohoto 
stavu „zběsilé strnulosti“ 
jsou pak mimo jiné i rok od 
roku vyšší počty diagnóz 
úzkostných stavů a de-
presí. Kniha Společnost 
úzkosti vypráví o původu 
tohoto paradoxu – o mi-
zení prostoru politiky coby 

společenského synchronizátoru, coby místa vyprá-
vění o minulosti i vytváření představ o budoucnosti. 
A také o tom, jak je vzniklé vakuum zaplněno infor-
macemi, zbožím, zážitky a chronickou úzkostí ze 
skutečnosti, že nic z toho pořádně nedává smysl. 

hana lamková
O Vinohradech kdysi královských
(Kniha zlín)

Strhující vyprávění ze záku-
lisí nejen divadelního. Byl 
jednou jeden dům na rohu 
Mánesovy a Třebízského uli-
ce. Poutavý příběh nejen to-
hoto domu a jeho obyvatel, 
ale i celé pražské čtvrti, zají-
mavých Vinohraďáků a také 
historii několika divadelních 
souborů s touto čtvrtí spja-
tých vypráví spisovatelka 
a „první dáma černého di-
vadla“, která prožila v tomto 
domě celý svůj život. Překot-
ná doba více než uplynulé 
stovky let dala vzniknout 

v této pozoruhodné čtvrti příběhům přímo strhujícím. 

MísTa kulTuRy PRAHA 1

Letošní sezona se v Divadle Viola nese 
v duchu oslav šedesátého výročí založení 
„nejmenšího velkého divadla v Praze“. 
Dárky k jubileu mají mnoho forem – od 
vzpomínkových večerů přes tematické 
výstavy fotografií až po pořady České 
televize a Českého rozhlasu. Oslavy zakončí 
19. listopadu speciální večer s hosty, 
pro které se Divadlo Viola stalo srdeční 
záležitostí. A určitě bude na co vzpomínat…

Divadlo Viola patří k nejmenším pražským scénám co do rozměrů, 
ale zdaleka ne co do významu. Už šedesát let má v kulturním ži-
votě Prahy nezastupitelné místo. „Za tu dobu ji navštívil odhadem 
jeden milion diváků a na jevišti účinkovalo několik stovek herců,“ 
říká ředitelka Divadla Viola Lenka Plavcová. K legendám, které se 
vždy rády vracely, patřili Radovan Lukavský, zdeněk Štěpánek, 
Eduard Kohout, Karel Höger, Rudolf Hrušínský, Dana Medřická, La-
dislav Pešek, Vlasta Fabiánová, později Jan Kačer, Jana Hlaváčo-
vá, Hana Maciuchová, Boris Rösner či Eliška Balzerová. V součas-
né době ve Viole excelují Taťjana Medvecká, Bára Hrzánová, Klára 
Cibulková, Daniela Kolářová, David Prachař, Marek Eben, Tereza 
Kostková, David Novotný, Tomáš Pavelka, Otakar Brousek ml., Jiří 
Dvořák, Jiří Langmajer a další, včetně členů mladší herecké gene-
race, jako jsou Viktor Dvořák, Jan Meduna nebo Máša Málková.

„V prvních letech své existence patřila Viola propojení jazzu 
a poezie, zejména poezie amerických beatniků. Večer co večer 
tu bylo doslova narváno. Po představení pak často dlouho do 
noci probíhaly ,jam sessiony´. Viola se rychle stala senzací Pra-

Šedesát let od Poetické 
vinárny až k současnému 
divadlu Viola

hy. Její návštěvu doporučovaly dokonce i zahraniční turistické 
bedekry,“ vzpomíná Lída Engelová, která je s Violou spojena už 
od dob studií DAMU nejen jako interpretka, ale především jako 
režisérka úctyhodné řady inscenací. 

Později se na jevišti divadla začaly objevovat i další drama-
tické formy. zprvu většinou monodramata, čím dál víc však pře-
važovaly větší dramatické tvary a komorní hry. z Poetické vinárny 
Viola se stalo Divadlo Viola. A úspěchy se brzy dostavily.

Mnohé inscenace se drží na repertoáru i desítky let a dosa-
hují stovek repríz. Takovou stálicí je například drama o smrtící 
síle slova Adresát neznámý americké autorky Kressmann Taylor 
nebo pořad s názvem Anděl v modrém o přátelství francouzské-
ho herce Jeana Maraise s básníkem Jeanem Cocteauem, které 
ztvárnili herci Jiří Langmajer a Jiří Dvořák. 

Více informací o Divadle Viola najdete na www.divadloviola.cz.

Text: Milan Hulínský Foto: Archiv Divadla Viola

 … a také Anděl v modrém s Jiřím Langmajerem a Jiřím Dvořá-
kem v hlavních rolích

soutěž o vstupenky:

Který den, měsíc a rok 
se uskutečnilo první představení 
v Poetické vinárně Viola 
(dnešní Divadlo Viola) 
a jak se jmenovalo?

Výherce získá dvě vstupenky na divadelní 
představení s názvem Oblak, který tančil 
valčík (o životě Ferdinanda Peroutky) 
v režii Tomáše Vondrovice, s Ondřejem Kepkou v hlavní 
roli. Představení se uskuteční 24. října 2023 od 20:00.

?

K velmi úspěšným stálicím repertoáru Divadla Viola patří insce-
nace Adresát neznámý s Jiřím Dvořákem a Janem Hartlem…

http://www.divadloviola.cz/
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PORADNA 
Nemocnice Na Františku

Jak zdravě sedět u počítače

Na co je třeba dbát při dlouhém 
sezení u počítače?

základem je mít správnou židli. Vhodná 
židle by měla mít nejen nastavitelnou 
výšku sedáku, ale také nastavitelnou 
výšku zádové opěrky, abychom měli 
dostatečně vypodložená záda. Vhodné 
také jsou výškově nastavitelné područky, 
nebo alespoň pevné područky, o které si 
můžeme opřít ruce, abychom zbytečně 
nepřetěžovali šíjové svaly. Při samot-
ném sezení bychom se měli oběma 
chodidly opírat o podlahu. Kolena by se 
měla při sezení nacházet ve výšce kyčlí 

nebo o trochu níže, ale nikdy ne výš než 
kyčle. Využijte k sedu celý sedák židle.

Na co si dát pozor u horní poloviny 
těla?

Hlavu bychom měli mít v prodloužení 
páteře, pozor na předsun hlavy. Ruce by 
měly při práci opět zaujímat v lokti pravý 
úhel. Doporučuji se také lehce opřít o zá-
dovou opěrku, která nám záda podepře. 
Bederní páteř si můžeme vypodložit pří-
davnou bederní opěrkou, trochu nafouk-
nutým overballem nebo stočeným ruční-
kem. Ale pozor na prohýbání v bedrech.

jak by mělo vypadat samotné 
pracovní místo?

Monitor by měl být vždy před tělem 
v jeho ose, jeho horní okraj by měl 
být ve výšce očí a ve vzdálenosti 
přibližně na délku naší nataže-
né ruky. Doporučuji také monitor 
mírně nahnout, aby se nám z něj 
dobře četlo. Myš a klávesnici 
rovněž umístěte před sebe. 

Lucie Krausová, 
tisková mluvčí 
Nemocnice Na Františku

službu mohou využívat klienti střediska 
sociálních služeb samostatně nebo v pří-
padě nutnosti za doprovodu pečovatelky 
či blízké osoby.

Přeprava je zajišťována ve všední dny 
mezi 7:30 a 16:00 hodin.

cíl služby:
  rozšíření dopravních možností obyvatel 

Prahy 1 na území celé Prahy
  zajištění bezpečné a pohodlné cesty 

zejména do zdravotnických zařízení, na 
jednání na úřadech a v případě volných 
kapacit i za kulturou, sportem, nákupy 
či přáteli

Říjnové 
seniorské 
výlety 2023
  čtvrtek 19. října 2023,  

8:00 hodin 
Kutná Hora (památky UNESCO) a Ja-
kub u Kutné Hory
Na tento výlet se přihlašuje od 29. září.

Listopadové 
seniorské 
výlety 2023
  čtvrtek 23. listopadu 2023,  

7:30 hodin
Osek (klášter) a Květnov (poutní 
místo)
Na tento výlet se přihlašuje od 19. října. 

Odjezd autobusu od Rudolfina v ulici
17. listopadu.

Výlety jsou organizovány zdarma 
a pouze pro občany seniorského věku 

s trvalým bydlištěm v Praze 1 (zahrnují 
dopravu, návštěvu objektů, oběd, služ-
by průvodce a koordinátora výletu).

způsob přihlašování: pouze 
osobně přes podatelnu ÚMČ Praha 1, 
Vodičkova 18. Odhlašování stejným 
způsobem, popř. telefonicky:  
221 097 280, 221 097 300. Pro velký 
zájem o seniorské výlety sdělujeme, že 
upřednostněni budou ti senioři, kteří se 
nezúčastnili minimálně tří posledních 
výletů. 

Den před odjezdem výletu je 
možné zavolat Karla Ulma a zeptat se, 
zdali se neuvolnilo místo.

V případě naplnění kapacity výle-
tu bude sdělen stav. V případě změny 
bude každý zúčastněný řádně a včas 
informován telefonicky. Tímto také 
žádáme uvést vždy telefonní kontakt, 
nejlépe mobilní telefon. 

Karel Ulm, koordinátor výletů, 
tel.: 777 161 539

Praha 1 zavádí novou službu
JednIčKa TaxI
Středisko sociálních služeb Praha 1 zahájilo 3. července ve spolupráci 
s městskou částí  Praha 1 novou službu JEDNIČKA TAxI. 

cena: 
  80 Kč za jednu jízdu
  doprovod neplatí 

Rezervace služby: u koordinátorky 
jiTky PEŠTOVé, a to buď na tel. č. 
724 021 783, nebo na e-mailu  
pestova@socialnisluzbyp1.cz. Sídlo Stře-
diska sociálních služeb najdete na adrese 
Dlouhá 23, Praha 1. Informace o posky-
tovaných službách můžete zjistit u ve-
doucí koordinátorky MaRTy kOucké na 
e-mailu koucka@socialnisluzbyp1.cz, 
případně na webových stránkách 
www.socialnisluzby-praha1.cz. 

Žijeme v době, kdy řada z nás pracuje v kanceláři u počítače. Důsledkem toho 
se stále častěji potýkáme s bolestí pohybového aparátu. Jak těmto problémům 
předcházet, jsme se zeptali ergoterapeutky Mgr. Zuzany Jarošové.

inzerceinzerce

mailto:pestova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:koucka@socialnisluzbyp1.cz
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  Trénování paměti s Mílou kahounovou
6. 9. ve 14:00 hodin v DPS Pštrossova
13. 9. ve 14:00 hodin v DPS U zlaté studně
20. 9 ve 14:00 hodin v BDPS Benediktská
27. 9. ve 14:00 hodin v DPS Týnská
 
  Vycházka: zahradami Pražského hradu
KDY: 5. 9. ve 13:30 hodin
KDE: dozvíte se při registraci
PřIHLáŠKY: 29. 8.
Vycházka z cyklu Tematické vycházky 
s Martinem. Informaci o případném 
vstupném podáme při registraci.

  setkání s kulturou: sam’s band s pro-
gramem bob Dylan – ještě není tma

KDY: 13. 9. v 15:00 hodin
KDE: Malostranská beseda
VSTUPENKY: 29. 8. v infocentru 
Vodičkova 18

  Přednáška: za černíny na zámek  
ve Vinoři, za arcibiskupem janem 
z jenštejna a bažantnicí do satalic

KDY: 14. 9. ve 14:00 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
PřIHLáŠKY: 6. 9.
Přednáška Jaroslavy Náprstkové z cyklu 
Klikaté cesty.

  Výlet: lány (zámek, hřbitov, muzeum) 
a lidice

KDY: 15. 9., odjezd v 8:30 hodin
PřIHLáŠKY: 31. 8. v infocentru Vodičkova 18

  Pétanque: turnaj O pohár Mč Praha 1
KDY: 18. 9. v 10:00 hodin (registrace 
hráčů od 9:30)
KDE: Park Lannova
Přijďte, i když ani nevíte, co pétanque je. 
Je to totiž zábava.

  Vyhlídková plavba po Vltavě
KDY: 18. 9., odjezd v 19:00 hodin
VSTUPENKY: 8. 9. v infocentru  
Vodičkova 18

  komorní koncerty: Trioloncello
KDY: 21. 9. ve 14:00 hodin
KDE: střecha BD Samcova 3
PřIHLáŠKY: 13. 9. 
Další koncert cyklu Fórum mladých hraje 
seniorům, tentokrát tři violoncella.

Pro podrobnosti sledujte nástěnky v klu-
bech seniorů, domech s pečovatelskou 
službou a v pasáži a infocentru  
ÚMČ Vodičkova 18 nebo webové stránky  
www.socialnisluzby-praha1.cz, kde  
najdete i praktický kalendář akcí či se  
tu můžete přihlásit k odběru novinek  
e-mailem. 

Přihlašování na akce a další informace: 
Tereza Nosková, 607 048 183, 
karolína schwarzová, 725 397 934. 

Středisko sociálních služeb pro vás 
v září připravuje tyto jednorázové akce:

Od září se opět rozbíhají všechny 
aktivity, otevírají se kluby seniorů 
i tělocvična v žitné. 

PřijďTE, buDEME sE 
Na Vás TěŠiT.

inzerceinzerce

Přijďte 
mezi 
Mladé lvice
Dívčí oddíl Mladé lvice hledá do 
svých řad dívky od 6 do 15 let, 
které baví tábornický život a mají 
smysl pro fair play a sport. Klub 
sídlí na drese Opletalova 10 
přímo v srdci Prahy u Václavského 
náměstí. Pravidelná setkání se 
konají od 17:00 do 18:30 hodin.

„Mohu nabídnout dobrou 
partu, hodně zábavy a úžasnou 
klubovnu, kterou jsem vybudo-
vala s podporou MČ Praha 1. 
Zapomeňte na mobily a pojďte 
k nám! U nás je ta správná leg-
race a návod pro život,“ říká Janka 
Šiňanská, vedoucí Mladých lvic.

Přihlášky pište na adresu: 
mladelvice@seznam.cz, popř. 
volejte 722 907 890. 

http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
mailto:mladelvice@seznam.cz
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AUTOR
JIRKA

KŘÍŽOVKA
ZVOLÁNEK

ÚRODNÉ
MÍSTO

V POUŠTI

ŽIVOTO-
DÁRNÁ

TEKUTINA

LEDVINA
(LÉKAŘSKY)

NÁZEV
ZNAČKY

SÍRY

ZEMĚ-
DĚLSKÁ
STAVENÍ

NĚMECKÁ
AUTO-

MOBILKA
DRAČICE ZNAČKA

MANGANU
PYTEL NAŘÍKAT

DRUH
MASA

NA VÝROBU
ŠUNKY

SPRÁVNÍ
OBLAST

DVAKRÁT
ČTYŘI

PSOVITÁ
ŠELMA

VĚZENÍ

OZNAČENÍ
MUŽE

ZÁRMUTEK

JAKÝ
(SLOVENSKY)

JEDEN 
Z

MUŠKETÝRŮ

VIDINA 
VE SPÁNKU

PLAMEN

PODNIK 
V NÝRSKU

TRNITÝ
STROM

MATERIÁL
NA

PLÁŠTĚNKY

AKADEMIE
VĚD

ZNAČKA
ZUBNÍ PASTY

LESNÍ
ŠKOLKA

EVROPAN

HRA
VÁCLAVA

HAVLA

SPZ 
TÁBORA

MLUVA
(SLOVENSKY)

POMŮCKA:
AGAR
ARETE
CANIS

ČESKÝ
DIRIGENT

(TAKÉ
FINANČNÍK)

ČESKÝ
HRAD

MUŽSKÉ
JMÉNO

ROSOL 
Z MOŘSKÝCH

ŘAS

ŠESTEREČNÝ
NEROST

POVAHA KYTAROVÉ
HMATY

TAJENKA

KORÁLOVÉ
OSTROVY

TVRDO-
HLAVEC

POSTOUPENÍ
POHLEDÁVKY

ZNAČKA
KOŽICHŮ

PES (ZOO-
LOGICKY)

ZEĎ 
(NÁŘEČNĚ)

UKAZOVACÍ
ZÁJMENO

DOKOLA
(BÁSNICKY)

HIMÁLÁJSKÁ
HORSKÁ
SKUPINA

RYCHLE
HÁZET

ZNAČKA
MILIAMPÉRU

DOMÁCÍ
PTÁK

DRUH
GRAMO-

DESKY

SLABIKA
POPĚVKU

HUDBA
(ANGLICKY)

ANGLICKÝ
ŠLECHTIC

SETINA
HEKTARU

PLANETKA HRA
(ANGLICKY)

Élodie Castets Emma Antonie Dombajová

UVítání občánků...

Abrahám Smetana Antonie BouškováAnna Rozalie Čepková

Eleanor Kazdová

Tajenka z minulého čísla: jEDNu VsTuPENku
Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali paní Květu Janušovou. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Vodičkova 18 (budova Úřadu MČ Praha 1, 

5. patro, č. dveří 517) na ni čeká kniha Dynastie mozků (vydala Kniha Zlín), 

kterou napsali Vladimír Beneš a Martina Riebauerová. Blahopřejeme!

Nová tajenka
V hnízdní době tvoří potravu pěvušek především hmyz, na podzim 

a v zimě pak nejrůznější _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU). 

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 17. 9.

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Pokud máte zájem své děťátko slavnostně uvést mezi 
občany naší městské části, pošlete nám svoji přihlášku 
mailem na adresu radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
Vodičkova 681/18, 115 68, Praha1, k rukám Radky 
Jiříkové. Do hlavičky e-mailu nebo na obálku uveďte heslo 

„Vítání občánků“. Dále nám napište jméno dítěte, datum 
narození, adresu trvalého bydliště v Praze 1 (popř. také 
korespondenční adresu, pokud je jiná, než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. Na základě této přihlášky 
budete postupně zváni na konkrétní obřad. Prosíme 
o strpení, když pozvánku dostanete za delší dobu. 

Klára Drahokoupilová Kristýna ŠimičkováHubert Heřman

mailto:redakce@praha1.cz
mailto:radka.jirikova@praha1.cz


K
om

p
le

xn
í ú

kl
id

 k
om

u
n

ik
ac

í 2
0

2
3

P
O

D
Z

IM
b

lo
k 

č.
 1

 
1

. 1
0

. 2
0

2
3

 
n

ed
ěl

e
b

lo
k 

č.
 2

 
2

1
. 1

0
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

 3
 

2
1

. 1
0

. 2
0

2
3

 
so

b
ot

a
b

lo
k 

č.
 4

 
8

. 1
0

. 2
0

2
3

 
n

ed
ěl

e
b

lo
k 

č.
 5

 
1

0
. 9

. 2
0

2
3

 
n

ed
ěl

e
b

lo
k 

č.
 6

 
3

0
. 9

. 2
0

2
3

 
so

b
ot

a

b
lo

k 
č.

 7
 

2
3

. 9
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

 8
 

1
6

. 9
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

 9
 

7
. 1

0
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

 1
0

 
3

0
. 9

. 2
0

2
3

 
so

b
ot

a
b

lo
k 

č.
 1

1
 

2
2

. 1
0

. 2
0

2
3

 
n

ed
ěl

e
b

lo
k 

č.
 1

2
 

1
7

. 9
. 2

0
2

3
 

n
ed

ěl
e

b
lo

k 
č.

 1
3

 
9

. 9
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

1
4

 
1

5
. 1

0
. 2

0
2

3
 

n
ed

ěl
e

b
lo

k 
č.

 1
5

 
1

4
. 1

0
. 2

0
2

3
 

so
b

ot
a

b
lo

k 
č.

 1
6

 
2

4
. 9

. 2
0

2
3

 
n

ed
ěl

e


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

